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NĖJO VASARI010
JAPONAI SU MALONUMU SKELBIA 
JAV IR SAVO KARINES PASLAPTIS

Sovietų agentai viską sužino iš laikraščių
TOKIJAS. — Sovietų šnipų darbo sąlygos esančios pačios 

lengviausios Japonijoj. Viskas, kas jiems reikalinga, užtinkama 
japonų spaudoj, rašo INS korespondentas Walter Simmons.

Prieš karą už tokių Japonijos 
karinių žinių skelbimą būtų at
sidūrę kalėjime visi redaktoriai 
ik korespondentai. Dabar japo
nai, suprasdami paraidžiui Ame
rikos demokratinę spaudos lais
vę, deda j laikraščius smulkiau
sias žinias apie Amerikos ir sa
vo karines pajėgas.
Kaip apginkluoti japonai?

Amerikos korespondentams 
gen. Clark būstinėj buvo pasa
kyta, kad tai paslaptis. Bet ki
tą', dieną parlamente japonų sau
gumo korpuso viršininkas Kimu
ra pranešė: japonų korpusas tu
ri 334 tankus, 18 priešlėktuvi
nių patrankų, 700 bazukų ir 19,- 
000 šautuvų. Iš numatyto 110,- 
000 vyrų kontingento, esą mo
bilizuota 85,000 vyrų, o 2,300 
bus pašaukti artimiausioj ateity.

Amerikos orinės pajėgos Ja
ponijoj didėjančios, bet žemės 
kariuomenė ir dabar turinti tik 
2 divizijas. Abi divizijos stovi 
Šiaurinėj Japonijoj.

Naujų aerodromų amerikie
čiai nebestatą Hokkaido saloj, 
bet Tenebetsu ir Bihoru aero
dromai buvę patobulinti (Ame
rikos spaudai tie faktai buvo 
slepiami).
Kas daugiau žinotina šnipam?

Beje, pajūrio apsauga, čia 
faktai: Pakrančių apsauga turi 
68 laivus, tarp jų 18 fregatų, 
ginkluotų 3 colių patrankomis. 
Visi laivai gauti iš Amerikos. 
Numatoma dar gauti 8 frega
tas ir 50 lėktuvų bei helikopte
rių.

Japonų aviacija turinti 50 mo
komųjų lėktuvų. Per metus nu
matyta paruošti 100 lakūnų.

Stalinas ir indas 
svarstę Korėjos 
taikos klausimą

MASKVA. — Antradienio va
karą Stalinas priėmė Kremliuj 
Indijos ambasadorių Menon. Pa
sikalbėjimas užtruko pusė valan
dos.

Neabejojama, kad pasikalbė
jimo tema buvo Korėjos karas. 
Indijos planas Korėjos karui 
baigti buvo Jungtinėse Tautose 
primtas 54 balsais, prieš sovie
tų bloką ir. tautinei Kinijai su
silaikius. Jei Stalinas duotų 
ženklą, komunistų atstovai pa
keistų savo nusistatymą. Indi
ja, vaidinanti tarpininką tarp 
Rytų ir Vakarų bloko, kaip tik 
to ir siekia.

Pasitarime dalyvavo užsienio 
reikalų viceministeris Malik ir 
Indijos ambasadoriaus pirmasis 
sekretorius.

Paleido Lenkijos: užpuoliką
LANDSBERG, Vokietija. — 

JAV vyriausybė amnestavo vo
kiečių maršalą G^org von. 
Kuechler, kuris, Hitleriui įsa
kius, užpuolė 1939 m. Lenkiją 
ir Įžiebė II pasaulinį karą. Mar
šalas buvo už karo metų nusi
kaltimus nubaustas 20 metų ka
lėjimo. Jis paleistas iš kalėjimo 
dėl silpnos sveikatos.

TRUMPAI Iš VISUR

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 35 
METŲ SUKAKTIES PROGA KALBĖJO 
8 SENATORIAI, 19 KONGRESMANŲ

Atstovų rūmai vieną valandą nutraukė posėdžius, 
susijungdami mintimis su lietuviais pavergtoje 

tėvynėje ir išeivijoje plačiajame pasaulyje

Italai į Afriką
ROMA. — Tarp Prancūzijos 

ir Italijos vyriausybės atstovų 
vyksta pasitarimai dėl italų imi
grantų įsileidimo į prancūzų ko
lonijas šiaurinėj Afrikoj.
Sulaikoma parama Izraeliui

WASHINGTONAS. — Eisen- 
howerio vyriausybė atsisakiusi 
— bent laikinais— duoti Izraeliui 
ekonominę ir karinę pagalbą. 
Norima palaukti, kol pagerės 
santykiai tarp Izraelio ir ara
bų valstybių.
Pasmerks antisemitizmą

WASHINGTONAS. — Senato 
vadai persvarsto anksčiau įteik
tą rezoliuciją pasmerkti antise
mitizmą pasauly. Pirmykščiame 
pasiūlyme buvo akcentuojamas 
antisemitizmas tik Sovietų Są
jungoj.
Kritikuoja mokyklų sistemą

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Walter Reuther, CIO preziden
tas aštriais žodžiais puolė Ame
rikos mokyklų sistemą, vadin
damas ligšiolinius mokyklų 
skandalus mokyklų tragedija. 
Amerika turinti lėšų ginklams, 
fabrikams, bet tik ne mokyklom. 
Joms trūksta patalpų, mokyto
jų ir mokslo priemonių, ir jau
nimas negaunąs to mokslo, kurio 
jis turįs teisę reikalauti.

Arabai prašo JAV 
neremti Izraelio

Iš to pasinaudoju komunistai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jei Amerika atsilieps į naują 
Izraelio prašymą moralinės ir 
materialinės paramos, ji įduos 
ginklą į komunistų rankas, pa
reiškė 7 arabų valstybių atsto
vai.

Delegacija, susidedanti iš Si
rijos, Egipto, Irako, Jordanijos, 
Yemeno, Libanono ir Saudi Ara
bijos diplomatinių atstovų Wa
shingtone, šiuos pageidavimus 
išdėstė Valstybės pasekretoriui 
gen. W. B. Smith’ui.

Delegacijos pirmininkas Egip
to ambasadorius pareiškė vėliau 
korespondentams, kad Izraelis 
savo pašlijusius santykius su 
sovietais nori išnaudoti Ameri
kos moralinei ir materialinei pa
galbai gauti. Tai būtų alyvos 
pylimas ant komunistų užkurto 
laužo, išvedžiojo egiptietis. Re
miant Amerikai Izraelį, santy
kiai su arabų pasauliu neišven
giamai pablogėtų ir Vidurinių 
Rytų saugumas atsidurtų dar 
didesniuose sunkumuose.

—Japonų karininkai atvyks į 
JAV studijuoti naują karinę 
techniką.-- Karininkų studijomis 
rūpinasi tautinio saugumo tary
ba, kuriai priklauso armijos ir 
laivyno užuomazgos.

Viena. — Iš Vengrijos prane
šama, vyriausybė įsakiusi paša
linti 800 katalikų kunigų.

PREZ. EISENHOWERIO PIRMOJI SPAUDOS KONFERENCIJA

Iš Illinois senatorių ir kongresmanų 
pareiškimų Vasario šešioliktosios proga

CH1CAGA. _ Dar prieš vasario mėn. 16 d. kelios dešimtys
Kongreso nariu_ senatorių ir atstovų — paskelbė savo pareiš
kimus Lietuvos Nepriklausomybės sukakties proga, adresuotus 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Tarp jų buvo ir Illinois senatorius 
Paul H. Douglas ir keli Illinois kongresmanai.

žemiau paduodame ištraukas iš šių paskutiniųjų pareiškimų.

Sen. Paul H. Douglas: Lietu
va ir kitos Pabaltijo tautos turi 
būt vėl laisvos”.

“Sovietų Sąjungai Lietuvą 
brutaliai okupavus ir pradėjus 
jos. ir jos žmonių eksploataciją, 
Lietuvos Nepriklausomybės Die
na yra ne tik atmintino įvykio 
atžymėjimas, bet taip pat ir 
reikšminga proga laisvosioms 
tautoms atnaujinti tvirtą savo 
nusistatymą, kad Lietuva ir ki
tos Pabaltijo valstybės turi būti 
vėl laisvos ir nepriklausomos.

Pavergimas šių kraštų ir žmo
nių, kurių daugelis buvo atskir
ti nuo savo šeimų ir ištremti į 
prievartos darbo stovyklas, yra 
šaukiantis priminimas' blogi/), 
kylančio iš sovietų jėgos politi
kos.

Mes galime su pasididžiavimu 
pažymėti faktą, kad Jungtinės 
Valstybės niekuomet nepripaži
no Sovietų pretenzijų Lietuvos 
atžvilgiu, ir kad mūsų vyriausy
bė traktuoja Lietuvos Ministerį, 
kaip oficialų to krašto akredi
tuotą atstovą Jungtinėse Vals
tybėse.

Bet vien nepripažinimo nepa
kanka. Savo politiniuose sieki
muose mes turime pasišvęsti su
stabdyti Sovietų grėsmę, atsta
tyti laisvojo pasaulio jėgą ir 
vienybę ir priartinti lemtingą 
dieną, kai Lietuva vėl bus /nepri
klausoma.

Drauge su daugybe kitų Lie
tuvos draugų šiame krašte aš 
su viltimi laukiu to meto, kai 
ši prakilni tauta vėl galės lais
vai tvarkyti savo valstybinį gy
venimą, ir kai Lietuvos' Nepri
klausomybės paskelbimas nebe
bus vien praeities tautinio pasi
didžiavimo, bet ir gyvenamosios 
tikrovės reikalas.”

Kongreso atstovas Barratt 
O’Hara:

“Lietuvai yra likimo skirta 
būti laisvai, nes Lietuvos žmo
nių prigimtis atmeta bet kokį 
pasidavimą vergijai. Kada nors, 
— aš tikiu, tai bus greit,_ so
vietiniai debesys bus išsklaidy
ti, ir saulė vėl ims netrukdoma 
šviesti Lietuvos žemėje”.

Kongreso atst. Melvin Price

(Karinių Pajėgų Komiteto ir 
Atominės Energijos Komiteto 
narys) :

“Aš simpatizuoju Lietuvos ne
priklausomybės klausimui įr, 
visą savo gyvenimą asmeniškai 
santykiaudamas su daugeliu lie
tuvių kilmės žmonių, labai in- 
teresuojuosi Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikla”.

Kongreso atst. William Mc
Vey (Bankų ir Valiutos Komi
teto narys) :

“Galite būti užtikrinti, kad 
man labai rūpi Lietuvos ateitis, 
ir kad aš nuoširdžiai tikiu, jog 
atsiras kelias šios šaunios tau
tos laisvei atstatyti”.

Kongreso atst. Edgar A. Jo
nas (Teisinio Komiteto narys):

“Lietuvių tautos aspiracijos 
yra teisėtos ir natūralios. Noriu 
pareikšti komplimentą jūsų or
ganizacijai už puikias pastangas 
keliant aikštėn tų nelaimingų 
žmonių kančias. Aš tikiu ir mel
džiu drauge su jumis, kad visi 
pavergtieji nepaleistų iš akių 
laisvės žibinto šviesos šiame 
tarptautinio komunizmo uždėtų j 
vergijos ir teroro bandymų lai
kotarpyje”.

379 JT lėktuvai 
puolė komunistų 
karines mokyklas

Numušė 7 MIG naikintojus
SEOUL, Korėja. — Trečiadie

nį JT oro armada’iš 379 lėktu
vų puolė komunistų tankų ir 
pėstininkų apmokymo stovyklas 
Šiaurinėj Korėjoj.

Tai buvo vienas iš didžiausių 
JT orinių puolimų per pastaruo
sius mėnesius. Iš komunistų 
naikintojų, mėginusių pastoti 
kelią, 7 buvo numušti. Du lėk
tuvus numušė tas pats lakūnas 
kapt. Michael Fernandez iš Mia
mi, Fla.

Bombarduotasis apmokymo 
centras yra netoli Pyongyang©, 
š. Korėjos sostinės. Į taikinius 
buvo numesta 375 tonos bombų. 
Buvo sunaikinta 139 pastatai.

| Vėliausios Žinios |
*

—Senato tyrinėjimų pasėkoj 
atsistatydino Voice of America 
tarptautinės informacijos sky
riaus viršininkas Dr. William 
Compton.

—-Dr. James Conant, JAV 
vyr. įgaliotinis Vakarų Vokie
tijoj, pasakė per Berlyno radiją 
vokiškai kalbą, kurioj jis užtik
rino, kad Amerika reikalaus so
vietus laikytis susitarimo dėl 
Berlyno laisvo susisiekimo tarp 
rytinio ir vakarinių sektorių.

—-Valstybės sekretorius Dul
les patvirtino, kad jis svarsto 
ir Kinio j s blokados klausimą, 
siekiant sulaikyti karo žaliavų 
gabenimą komunistinei Kinijai.

—Indijos ministeris pirminin
kas Nehru pareiškė savo nepa
sitenkinimą prez. Eisenhowerio 
sprendimu atšaukti Formozos 
blokadą. Tuo keliu einant didi
nami karo pavojai Tolimuosiuo
se Rytuose, tvirtino Nehru.

—Naujuoju JT gen. sekreto
rium tapti daugiausia galimybių 
turi Kanados: užsienio reikalų 
ministeris Lester Pėarson, da
bartinės sesijos pirmininkas, 
tvirtinama Jungt. Tautų sluoks
niuose. Pearsono kandidatūra 
daugiau negu kieno kito vaka
riečio esanti primtina sovietam.

—Gerhard Eisler, pasirodęs 
viešame susirinkime Rytų Ber
lyne, paneigė savaime Vakarų 
Berlyno dienraščio Telegraf pa
leistą žinią, kad jis slapstosi Va
karų pusėj. Jis griežtai pasisa
kė prieš zionistus ir paaiškino, 
kad tokiem antizionistam, kaip 
jam, nesą ko bijoti.

Čekai nuteisė 2 britų 
šnipus mirties bausme

Kitus 2 kalėti iki gyvos galvos
PRAGA. — Per Čekoslovaki

jos radiją buvo paskelbtas Os- 
travos teismo sprendimas nau
joj “šnipų ir išdavikų” byloj.

Iš 9 apkaltintų čekų, “šnipi
nėj usių Britų ambasadai”, 2 nu
teisti mirties bausme, 2 kalėji
mu iki gyvos galvos ir 5 kalėji
mo bausmėm nuo 12 iki 25 me
tų.

Sprendime sakoma, kad jie vi
si buvę britų ambasados antro
jo sekretoriaus Robert Neil 
Hardner agentai. Hardner buvo 
1951 m. ištremtas iš Čekoslova
kijos.

WASHINGTONAS, D. C. (Specialiai Naujienoms). — PIR
MADIENĮ, VASARIO 16 DIENĄ BUVO LABAI ĮSPŪDINGAI 
PAMINĖTA 35-JI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAK
TIS IR PAČIAME JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ KON
GRESE.

Sukakties proga apie Lietuvą, buvo pasakytos 27 kalbos Se
nate ir Atstovų rūmuose. Aukštuosiuose rūmuose — Senate kal
bas pasakė 8 senatoriai, pradedant sen. Leverett Saltonstall iš 
Massachusetts valstybės (jis yra svarbaus Senato karo reikalų 
komiteto pirmininkas). Tarp senatorių, kalbėjusių apie Lietuvą, 
buvo ir Paul Douglas iš Illinois valstybės.

Atstovų rūmai, kongresmanui John C. Kluczynski iš Chica- 
gos pasiūlius, paskyrė Lietuvos nepriklausomybės minėjimui visą 
valandą laiko. Be jo, dar kalbėjo 18 Kongreso atstovų.

• Dar didesnis skaičius senatorių ir Atstovų rūmų narių Va
sario 16 proga pateikė savo kalbas ir pareiškimus raštu. Jų atsi
liepimai ir reikalavimai nepriklausomybės pavergtai Lietuvai 
spausdinami, Kongreso pritarimu, “Congressional Record” kny
goj. Tokių kalbų ir pareiškimų padaryta apie šimtą.

Daugelis senatorių ir Kongreso narių pasiuntė savo kalbų bei 
sveikinimų nuorašus Amerikos Lietuvių Tarybai per Informaci
jos Centrą New Yorke.

Valstybės sekretorius John F. Dulles 
linki Lietuvai pernešti priespaudą

Skelbia ateinančią laisvės dieną pavergtiesiems
WASHINGTONAS, D. C. -— Tautas daro didžias, ne žmonių 

skaičius, plotų didumas ar turtingumas, greičiau jų dvasinė ir 
moralinė stiprybė ir jų laisvės bei nepriklausomybės troškimas. 
Šiomis savybėmis jūs pernešėte daug sunkumų praeity. Aš esu 
įsitikinęs, kad jomis remiantis jūs pernešite ir dabartinę prie
spaudą, kol ateis nauja laisvės diena.

Kongreso atstovas 
gėdina Ikę dėl jo

Korėjos planų
“PARTINIAI IŠVEDŽIOJIMAI”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų Kongreso atstovas 
Price iš Illinois pareiškė, kad 
Eisenhowerio kalbos apie Korė
jos fronto sulaužymą buvo “gė
da”. Tai buvę nieko daugiau, 
kaip politinės šnekos rinkiminės 
kampanijos metu.

Price/, kritikavo prezidento iš
vedžiojimus Unijos kalboj ir pa
tarė grįžti prie vieningos užsie
nio ir saugumo politikos.

Price, kuris priklauso 
greso karo reikalų komitetui, 
aiškino Eisenhowerio Korėjos 
planus dviem siekiais: mobili
zuoti pietinius korėjiečius ir at
šaukti 7-tą laivyną nuo Formo
zos. Pirmąjį uždavinį senoji vy
riausybė jau vykdžiusi 2 metus. 
O Formozos blokados atšauki
mas irgi nieko naujo neįnešus. 
Chiango laivai jau ir anksčiau 
užpuldinėjo komunistų salas ir 
pakraščius, o invazijai tautinė 
kinų armija nesanti pajėgi.

LONDONAS. — Parlamento 
žemieji rūmai 296 balsais prieš 
257 priėmė įstatymai vieškelių 
transportų pramonei denaciona- 
lizuoti.

Įstatymas perduotas aukštie
siems rūmams (lordų), kuriuo
se daugumą turi taip pat kon
servatoriai.

Per rinkimus prieš dvejus me
tus konservatoriai žadėjo grą
žinti nusavintas pramones įmo
nes savininkams. Parlamente 
yra ir kitas denaciohalizacijos 
įstatymo projektas — metalo 
pramonės.

Šiais žodžiais Valstybės sek
retorius John Foster Dulles pa
linkėjo ištvermės pavergtajai 
Lietuvai Vasario 16-tos proga.

Savo pareiškime Dulles mini 
ir Estiją, švenčiančią savo ne
priklausomybės sukaktį tą patį 
vasario mėnesį, 24 d., o taip pat 
ir Lątviją, kuri sukaktį minės 
lapkričio mėn.

Vadina Pabaltijo tautas sovietų 
brutalaus imperializmo aukomis

Prieš 35 metus Lietuva ir Es
tija atgavo nepriklausomybę, bet 
krito vėl aukomis sovietų bruta
laus imperializmo.. Giliai persi- 
lėmęs Pabaltijo tautų dabarties 
kančiomis, aš naudojuosi šia 
proga pasiųsti savo širdingus 
sveikinimus ir geriausius linkė
jimus lietuviams, estams ir lat
viams, sako savo atsišaukime 
JAV užsienio reikalų ministeris.

Jis prisimena, kad kaip tik 
šiais metais suėjo 700 metų nuo 
Lietuvos valstybės įsikūrimo, 
karūnavus Mindaugą pirmuoju 
Lietuvos. karalium.
Teisė vietoj jėgos

Valstybės sekretorius toliau 
sako: “JAV vyriausybė, atsisa
kydama pripažinti Pabaltijo 
kraštų inkorporavimą į Sovie
tų Sąjungą, išreiškė Amerikos 
tautos įsitikinimą, kad santy
kiai tarp tautų, didžių ar ma
žų, turi būti tvarkomi teise ir 
įstatymu”.

Turko klastingumas
BREMENAS, Vokietija.—Vo

kietijos jūros policija pagavo 
Šiaurės jūroj pabėgusį turkų 8,- 
000 tonų tanklaivį. Jis buvo pa
likęs skolingas laivų statyklai 
$500,000 už laivo atnaujinimą. 
Paaiškėjo, kad laivo kapitonas 
buvo ir jo savininkas.
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IŠ LOS ANGELES PADANGES
(SPAUDOJ IR GYVENIME)

Detroit. Mich.
BALF PRANEŠIMAS

Pasiskirstė pareigomis
Naujojoj Balfo valdyboj, pa

siskirsčius pareigas, gavosi to
kios sudėties šių metų valdyba: 
pirm. — H. Tumas, I vicepirm. 
— M. Aftukienė, II vicepirm.— 
VI. Pažiūra, sekr. — A. Razutis, 
ižd. — VI. šeštokas ir vald. na
rys bei meninių parengimų 
vad. — L. Zaikienė.

Valdyba nusiteikusi pasekti 
pereitų metų valdybos darbštu
mo pavyzdžiu ir daryti viską, 
kad tik daugiau surinktų pini
gų pagalbai dėl vargstančių lie
tuvių Europoje. Pirmoj eilėj 
rengiamas koncertas, kurio 
programai pildyti pakviestas 
St. Šimkaus vardo choras.

D. Kuraitis pas mus
Šviesus lietuvis, žynius ke

liautojas D. Kuraitis, baigda
mas paskutinę (iš atliktų) ke
lionę, buvo užsukęs į Los An
geles. Losangeliečiai Kuraitį 
pažįsta iš jo įdomių aprašymų 
“Naujienose”, o daugeliui jis 
pažįstamas ir asmeniškai. Tik 
gaila, kad trumpas laikas ne
leido su visais pažįstamais pa
simatyti. Tų trumpą kelionėje 
“nutūpimo” laiką Kuraitis bu
vo K. Lukšio svečias ir, kiek ga
limybės leido, naujuoju jo 
“Lincolnu” buvo pavažinėtas 
pas draugus ir oficialius asme
nis.

Parapijos karčiama
“Draugo” Nr. 23 š. m. sausio 

28 d. Viktoras Petrauskas savo 
aprašyme “Jaunųjų širdžių pa
radas”, kur aprašo lietuvių vai
kų pasirodymą Kalėdų eglutes 
proga parapijos salėje ir pabai
goje pažymi “Atsikėliau, kaip 
pašautais vilkas ir ėjau per už
pakalines, per karčiamos (ma
no pabraukta L.) duris”.

Neteko spaudoj matyti pa
neigimo, kad V. Petrauskas iš 
paraijos salės išėjo ne per kar
čiamos duris. Karčiama dauge
lio ir seniai išbandyta, kaip ge
riausia pasipinigavimo priemo
nė, kuria ir mūsų mieloj tėvy
nėj daugiausia naudojosi vie
nos rasės žmonės. Nepaslaptis, 
kad ir dabar kai kieno iš mūsų 
doleris greičiau prilimpa prie 
karčiamos stalo, negu prie Bal
fo aukų lapo.

V. Petrausko minimos kar
čiamos durys slepiasi po dviem 
kryžiais pasipuošusiu stogu —■ 
tai bent karčiamėlė!

Kaip suprasti?
“Darbininko” pereitų metų 

Nr. 10, kaip jaunas mėnulis pa
sirodęs ir vėl greit prapuolęs, 
korespondentas J. Gs. žinutėje 
iš Los Angeles — Tautišku šo- 
kiu vakarėlis — rašo: c

“Kadangi vakarėlis buvo parapijos 
salėje, tat ir publikos buvo daug ir

davė pelno. Los Angeles lietuvių koj 
lonijoj yra toks nusistatymas, jog į 
parengimus už parapijos ribų susi
pratę katalikai neina ir gerai daro...”

Tų pačių metų birželio mė
nesį baigusių gimnazijos kelių 
mergaičių tėvai surengė savo 
dukroms pagerbtuves danų sa
lėje. Pagerbtuvėse dalyvavo vi
sa lietuvių kolonijos šviesuo
menė. Vienas religinis fanati
kas tas pagerbtuves, kaip vy
kusias už parapijos ribų, pava
dino komunistų baliumi, nors 
iš baigusių dvi buvo pabaigu
sios katalikišką gimnaziją.

Rotatorinis laikraštukas Los 
Angeles šv. Kazimiero parapi
jos “Lietuvių Žinios” šių metų 
Nr. 2(7) sako, kad Los An
geles kardinolui McIntyre buvo 
surengtas vienas iš didžiausių 
pagerbimų Shrine auditorijoj 
ir dalyvavę apie 10,000 žmonių. 
Reikia manyti, kad kardinolo 
pagerbtuvių dalyviai, gal tik su 
mažomis išimtimis, buvo kata
likai.

Argi anas “Darbininko” ko
respondentas visus tuos katali
kų tūkstančius ir patį kardino
lą laikys nesusipratusiais kata
likais ir šitas religinis fanati
kas tas pačias pagerbtuves va
dins komunistų baliumi, nes tai 
vyko ir ne lietuvių pinigais įgy
toj nenuosavybėn salėj ir nė 
vienoj kurioj nors kitoj iš dau
gelio Los Angeles mieste besi
randančių parapijinių salių, 
bet Shrine masonų auditorijoj.

Šitas kardinolo pagerbimas 
masonų auditorijoj sugriauna 
ano korespondento klaidingą 
nuomonę ir parodo, kad jo lai
komi susipratę katalikai yra 
visiškai nesusipratę, kaip ir jis 
pats — tai karšta, garuojanti 
bulvinė košė, kuri greit atauš- 
ta ir surūgsta. —Lakstutė

Milwaukee, Wis.
KULTŪROS KLUBAS

Šių metų sausio 25 d. šv. Ga
brieliaus parapijos salėje įvyko 
metinis Milwaukee’s Lietuvių 
Kultūros Klubo narių visuotinis 
susirinkimas, kuriame buvo iš
rinkta nauja valdyba. Valdybos 
nariai pareigomis pasiskirstė ši
taip :

Leonas Mickevičius — pirmi
ninkas, Pranas Turūta — vice
pirmininkas, Algimantas Dargis 
— sekretorius, Pranas Markū
nas — iždininkas ir Antanas 
Oberjaitis — iždo sekretorius.

Sekmadieni — vasario 22’ d. 
Milwaukee’!e Šv. Gabrieliaus pa
rapijos salėje įvyks Vasario še
šioliktosios minėjimas. Nuošir
džiai kviečiami atsilankyti visi 
Milwaukee’s ir Milwaukee’s apy
linkės lietuviai. —A. Dargis

B ALF 76-to skyriaus visuoti
nis narių susirinkimas yra šau
kiamas vasario mėn. 22-ra die
ną, buvusioje lietuvių salėje, 
West Vernor ir 25-ta gatvė, 12' 
vai. 15 min. po p. M. Kasevi- 
čienė padarys pranešimą iš sei
mo Bostone ir apie Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do veiklą aplamai.

Europoje likusiems yra labai 
reikalingi drabužiai ir visokia 
kitokia parama. Kas galėtų ką. 
nors paaukoti ar pagelbėti aukų 
rinkime, prašomi kreiptis pas p. 
E. Paurazienę, 17403 Quincy 
Ave., Detroit 21, Mich., tel. UN 
2-3298. Kas gali pristatyti dra
bužius tiesiogiai, prašomi kreip
tis pas p. p. Gruzdaičius 1111 
Vinewood.

BALF vakaras įvyks š. m. ba
landžio mėn. 19 dieną, buvusioj

Kur jaunimas linksta
Iš Chicagos mieste šiais me

tais baigusių vidurinias mokyk
las tik 42% pasiryžę toliau tęs
ti mokslus, visi kiti ieško darbo. 
Jų tarpe esama tokių, kurie dar
bo ieško ne aplinkybių verčiami, 
bet dėl nenoro daugiau siekti 
mokslo ar įsigyti kurią nors spe
cialybę.

Bųdriko radijo 
programa

šį vakarą pasiklausykite Bu
drike radijo programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 
7 vai. Girdėsite gražių lietuviš
kų dainų ir orkestro muzikos.

Šias programas leidžia Juozo 
Budrike namų rakandų, televi
zijų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicagoj e, adresu 3241 So. 
Halsted St. S. T.

lietuvių svetainėje, o piknikas 
birželio mėn. 7 d. Birutės darže.

—C.

PRIEŠ-PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS T
Dabar, prieš pavasario sezoną ir kainų pabrangimą, galima 
nusipirkti gerą vartotą mašiną už nebrangią kainą, štai keli 

pavyzdžiai iš didelio MILDA BUICK pasirinkimo:
1952 BUICK Super Riviera ....................................i........ $2595.00
1951 BUICK Special 4 door ..................   $1795.00
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $2195.00
1951 BUICK 2 doer, Dynaflow ....................................... $2045.00
1951 FORD V-8 Tudor, Overdrive .................................... $1345.09
1951 FORD “6” Tudor ...................................................... $1245.00
1950 FORD V-8 Tudor ....................      $1045.00
1950 BUICK Special 4 door ............................................. $1245.00
1949 DODGE 4 door ..............’........................................... $ 845.00
1949 BUICK Super 4 dofir ................................................. $1145.00
1948 PACKARD Super 4 door ......................................... $ 795.00
1948 BUICK 4 door, Dynaflow ......................................... $ 995.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ............ ......... $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door ........ .......................................... $ 695 00 ‘
1947 BUICK 4 door ............................... ..... ....................... $ 695.00
1947 KAISER 4 door .............. ................ ...................... . $ 545.00
1947 FRAZER 4 door ...........    ;.... ............ $ 395.00
1941 BUICK 4 door .......... .................... .......... ..................... $ 245.00

Kviečiame ateiti, pasižiūrėti puikiųjų 1953 metų BUICK’U. 
Turime didelį pasirinkimą visokių modelių ir spalvų.

MILDA BUICK, Inc.
SALES AND SERVICE

907 W. 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS 

...... .... .....
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Come in now—we have just received a 
special shipment of BRAND NEW Philco 
21-inch TV sets with full 245 sq. inch screen. 
Never before has there been an open-face 
console with so many advanced features or 
such a beautifully-styled Mahogany veneer 
cabinet as the Philco 2281. Everywhere, 
with exclusive High Fidelity picture repro
duction, it sets a new goal of noise-free 
reception and performance $42S95 
for the entire industry.

Including Federal 
Tax and Warranty

Including Federal 
Tax and Warranty

* Has Directional Built-In Aerial for Both UHF and VHF

Available with Built-In ALL-CHANNEL UHF

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti g 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

New for 1953—the Philco 1814 with 
* 150 sq. inch screen on a 17" tube.

.uit iS'

NOW
ONLY
Now, new low price for America’s 
most wanted radio set—a Multi
wave Philco. Brings you regular 
programs plus exciting short
wave calls from land, sea and air.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

/ į
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PHILCO PT-559 MAHOGANY

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

BUY ANY PHILCO 
ON OUR EXTRA

EASY
TERMS

įvairių firmų geriausios kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ihDflino. 

yŪlTELLvision 
(sales- service) 
3120S. Halsted" DA-6-6887

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis: 

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

I Pervežu baldus
? Chicago j e ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

i CHICAGO 29, ILL, 
Phone WAlbrook 5-9209

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių . nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšima 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite' money 
orderį,į- . , p

LEGULO, DEPT. J
5618 WJ Eddy St., Chicago 34, III.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBaTA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra. 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amperol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybines formulės, va
dinamos Amperol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu- su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė
jo!. pareikalaukit, kad vaistininkas užsa
kytų Amperol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
niu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 

i ibk'čių — taupmenų siuntinį į Amperol, 
iDept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
12. 1)1. ___________________

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
* 1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Garsinkites “N-nose”



ĮSPŪDŽIAI iš AMERIKOS LIETUVIU 
STUDENTŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMO

Kaip visuomenei žinoma, šio 
mėnesio 7—8 dienomis New 
Yorke vyko A. L. Studentų Są
jungos suvažiavimas. Šia proga 
neturima tikslo duoti suvažiavi
mo pilną ir nuoseklų aprašymą 
(tai padarė ar padarys, jei ne 
tiesioginiai spaudos atstovai, tai 
suvažiavimo organizatoriai), bet 
pasidalinti su skaitytojais at
skirais Įspūdžiais ir viena kita
— gal ir be sąryšio — mintim, 
kilusia, stebint suvažiavimo 
vyksmą iš šalies svečio teisėmis.

Jei tektų visus išsineštus 
Įspūdžius išreikšti vienu žodžiu
— jie yra džiugūs.

Pirmiausia suvažiavimas, pla
nuotas tik rytinei JA Valsty
bių pusei kone spontaniškai vir
to visuotiniu (trūko, regis, tik 
tolimosios Kalifornijos ir Det
roito atstovų). Kas yra arčiau 
turėjęs reikalo su suvažiavimais 
JA V-bėse pastaraisiais metais, 
žino, kaip yra sunku sukviesti 
kad ir po vieną atstovą iš visų 
didesnių centrų. Studentai suva
žiavo, pasakyčiau, būriais su- 
krapštę, gal būt, paskutinius sa
vo asmeniško, apytuščio kiše- 
niaus centus. Galėjo būti viena 
kita išimtis, bet apskritai šis 
reiškinys mūsų bendruomenėje, 
dolerio 7Capsėstoje” bendruome
nėje, naujas. Tai gali atrodyti 
paviršutiniška, neverta dėmesio, 
ne vienas tikriausia šioj vietoj 
primintų korespondencijos pigų 
ir ‘‘efektingą” metodą suvažia
vimams pravesti, studentų ta
čiau suvažiavimas dar kartą 
Įrodė, kad niekas negali atstoti 
tiesioginio kontakto, niekas ki
tas nebūtų galėjęs sukelti .ir 
palikti tiek nepamirštamų ir 
brangių Įspūdžių, paskatinimų, 
pasiryžimų, kurių, aš esu tik
ras, kiekvienas šio suvažiavimo 
dalyvis išsivežė glėbiais.

Taigi, suvažiavimas buvo gau
sus. Iš 370 registruotų sąjungoj 
studentų dalyvavo bene 115! 
Lygiai jis buvo ir jaunas: jau
ni jo organizatoriai, eiliniai da
lyviai, jauni pirmininkai, sekre
torės, referentai ir prelegentai; 
amžiaus vidurkis 20—21 m. Tai, 
be abejo, “jauniausias” akade
minio jaunimo suvažiavimas, ku
rį man teko matyt. Kągi gero 
Šitie “geltonsnapiai”, kaip gal 
ne vienas pagalvotų, galėjo nu
veikti ir ar jie iš viso sugebėjo 
veikti be vyresniųjų pagalbos 
ir vadovavimo. Ir tenka konsta- 
tuot, kad suvažiavimo organiza
ciją reikia laikyt be priekaištų. 
Tai pirmiausia New Yorko sky
riaus, jo energingo pirmininko 
ir rengimo komisijos narių nuo
pelnas. Du rinkti pirmininkai 
kol. Petrikas ir Sužiedėlis kone 
minutės tikslumu vadovavo pla
čiai per pusantros dienos užsi
tęsusiai dienotvarkei. Jaunos se
kretorės kruopščiai protokolavo. 
Kiek joms pasisekė, nemačius 
protokolų, sunku pasakyti.

šeštadienio referatus: kol. V. 
Kavolio — centro atstovybės 
pirmininko ir kol. Vyganto te
ma “Lietuvis studentas visuo
menėje” reikia vertinti daugiau 
kaip džiugią ar malonią staig
meną. Kol. Kavolis davė labai 
išsamią, originalią, aukšto aka
deminio lygio ne tik studentų 
uždavinių ir problemų analizę, 
bet kai kur palietė ir bendras 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
ydas. Jo pranešimo gyva forma, 
nevengianti vietomis ir aštrios 
satyros, rado jaunoj auditorijoj 
gyvo atgarsio. Koreferentas Vy
gantas, kad ir trumpiau kalbė
damas, koncentravo savo min
tis į konkrečius studentiškos 
veiklos suaktyvinimo aspektus 
ir iškėlė keletą konstruktyvių 
pasiūlymų esamoms negerovėms 
taisyti, pav., ragindamas aka
deminį jaunimą aktyviai daly
vauti mūsų spaudoje vietoj vie
nos tik kritikos. Kad mūsų vy
resnioji karta savo “rietenomis” 
sužlugdė mūsų spaudos etiką, 
ar kad dęl jų mūsų visuomeni
nių

morale yra tiek žema, kad jos 
nebevertos net mūsų dėmesio, 
ne kartą esame iš jaunimo at
stovų girdėję, bet balsas eiti į 
mūsų spaudą ar organizacijas 
ir taisyti pasitaikančius blogu
mus yra retas, yra vienas labai 
šviesių pragiedrulių ir dėl to 
nuoširdžiai sveikintinas.

pėdos Krašto atvadavimo pami-
Metinių proga 1953

menės atstovų padaryti pažadai 
neliks tik tušti žodžiai. Vieni vi-

Ne viena proga suvažiavimo 
dalyviai karštai pasisakė už to-1 
leranciją skirtingų pažiūrų, ar Į 
ideologijos, apie skirtingų ideo-' 
logijų studentijos bendradarbia
vimą, pav., ir studentų sąjun
gos ribose. Kalbos apie vienybę, 
darnų sugyvenimą ir piktinima
sis kylančia nesantaika nėra 
nauji dalykai, bet siūlytuose re
ceptuose šioms blogybėms iš
vengti terasdavom niveliaciją ir 
geriausiu atveju “neklaidingų” 
filosofijos daktarų pamokymus, 
kad kelias yra tik vienas per žy
dinčią Italiją į Romą, nesvarbu 
ar tu stengtumeis suvokti savo 
paskirties prasmę, sielotumeis 
Tėvynės laisvės reikalais, ar mo- 
kytumeisi agronomijos. šiame 
suvažiavime sąjungos pirminin
ko tartas žodis “vienybė įvairu
me” buvo didelės dalyvių daugu
mos entuziastingai sutiktas, šią 
mintį pabrėžė ir trečiasis suva
žiavimo referentas kol. Naginio- 
nis iš Bostono referate tema 
“Vertybių beieškant”. Nors aps
kritai kalbant, šis referatas bu
vo mažiau originalus už anks
čiau čia suminėtus, reikėjo ste
bėtis minčių nuoseklumu, logiš
kumu, ko labai dažnai pasigen
dama ir mūsų vyresniosios kar
dos akademikų straipsniuose bei 
calbose. Kol. Naginionis, iškėlė 
“individą visuomenėje”, kaip 
siektiną tipą tarp individualis
to ir kolektyvisto, ir toliau, kal
bėdamas apie asmenybės visa
pusišką ugdymą, pabrėžė, kad 

’ir studentų sąjunga ar jos su
sirinkimai galėtų daug padėti 
vertybių ieškantiems. Beje, nė
ra jokios abejonės, kad ir šis 
suvažiavimas tą nuomonę bus 
bent dalinai patvirtinęs.

Šiais ir kt. visuose referatuo
se iškeltais klausimais buvo pra
sidėjusios Įdomios diskusijos, 
deja laiko stoka jas privertė'būtų pernelyg ciniška. Jai turi-

nutraukti. Laikas buvo tas ele- me parodyt daugiau nuoširdaus 
mentas, kurio šiam suvažiavimui susirūpinimo, šilto dėmesio ir liejimuose.
labiausiai trūko. Dėl jo, deja Ii- svarbiausia — realios materiali- m. gegužės 8 d. MNF salėje ren- 
ko neišdiskutuota ir neišspręs- nes paramos. Tikėkime, kad šu
tą eilė labai reikšmingų, konkre-Įvažiavimo uždarymo metu m ri
čių sąjungos veiklos uždavinių,Įsų veiksnių ir tuo pačiu visuo- 
santykių su kt. organizacijomis 
klausimas ir t. t. ;■ neužteko vien
geros organizacijos ir geros va- suomenės atstovai irgi bus be
bos, kurių panašiom progom ne-I 
retai trūksta. Linkėtina, kad šie Į 
klausimai būtų perkelti į viešą
ją spaudą ar nors sąjungos biu
letenį.

Paminėjus gerą suvažiavimo 
i organizaciją, energingą suv.
I darbų prezidiumą ir akademikus J 
i prelegentus, paklausius skyrių 
ir centro pranešimų, negalima, 
kad ir trumpai neiškelti pačios: 
sąjungos < 
Atrodo, kad studentų reikalai 
yra tikrai gerose rankose; be 21 d.) Urbanoje Illinojaus uni
jai! minėto sąjungos pirmininko versitetas ruošia įvairių tautų 
Vyt. Kavolio, centro valdybos pasirodymą ir tarpt, parodą, 
nariai kol. 
želis buvo 
išsireikšti 
dalyvių ir 
sekimo kaltininkų tarpe.

O kaip gi atrodė eilinis suva
žiavimo dalyvis. Kaip jau minė
jau, jis buvo jaunas. Tai dali
nai pateisina tą faktą, kad jis 
bent atskirais atvejais dar ne
sugebėjo pareikšti savo nuomo
nės, ar ja pareiškė ne visai ti
kusia forma. Atskirais atvejais 
jis dar nesugebėjo pasekti klau
simų sprendimo eigos ir nubal
suodavo ir už ir prieš tą patį 
reikalą, šis suvažiavimas jam 
tačiau buvo vertinga pamoka ir 
paskatinimas pasitempti, pasek
ti savo kolegų gražiu pavyzdžiu 
ir aktyviau įsijungti į savo są
jungos ir apskritai lietuvių vi
suomenės veiklą, ruošiantis, kaip 
suvažiavime buvo pabrėžta, au
koms ir talkai, vadovaujant ir 
atkuriant mūsų tėvynę.

Įvykusio suv. - metu pobūvio 
studentų išpildytai meninei pro
gramai reikėtų atskiro vertini
mo. Šia proga už malonią staig
meną visiems jos dalyviams no
rėtųsi dar kartą paplot ir su
šukt šia proga “bis”!

Visa suglaudus — šis suva
žiavimas Įrodė, kad lietuvių stu
dentija Amerikoje yra vienas 
pozityviausių mūsų visuomenės 
elementų. Vien konstatuot kad 
ji pateisins į ją sudėtas viltis

Ijėgiai, jei nesulauks mūsų vi- 
isu*taikos. Džiugu, kad spaudo
je šiuo reikalu pasirodo jau i/' 
konkrečių sugestijų. Jeigu šiuo 
kukliu straipsneliu į šį taip opų 
klausimą bus atkreipta rimtes
nis dėmesys, jis tuo labiau bus 
atsiekęs savo tikslo. I. V.

gia didelį muzikos koncertą 1— 
balių.

Lietuviškai muzikai ir orkes
tro veiklai remti yra įsisteigęs 
rėmėjų būrelis, kurį sudaro J. 
Strazdas, J. Jurkšaitis, E. Liau- 
dinskienė, Sabaliauskai,, Ramoš
kai ir J. Preikšaitis.

Geros sėkmės!
Susiorganizavo Toronto lietuvių 

bendruomenė

Studentai
\
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dabartinės vadovybės, tarptautinėj parodoj

Šį šeštadienį (vasario mėn.

L. Grinius, kol. Mie-Į Ta proga (esant geram orui) 
šviesiausių, jei taip Į Chicagos Lietuvių Studentų 
galima, suvažiavimo'Draugija rengia iškylą. Išvyks-
svarbiausių jo pasi- tame šeštadienį 9 vai. rytą nuo 

Marquette Parko parapijos baž
nyčios. Prie iškylos kviečiamos 
prisijungti ir kitos studentų 
draugijos, č. L. S. D. Valdyba

Toronto, Ont.
Toronto “Trimitas” yra žymi 

lietuviškos muzikos pajėga
Didelė Toronto lietuvių kolo

nija ilgą laiką neturėjo pajėgaus 
lietuviško orkestro. 1952 m. at
sikėlęs į Toronto patyręs orga
nizatorius St. Jokūbaitis kartu 
su muziku-instrumentalistu A. 
Prielgausku suorganizavo lietu
višką orkestrą, kuris gana per 
trumpą laiką susitvarkė ir pasi
darė populiarus lietuviškoje ko
lonijoje. “Trimitas” nesiriboja 
vien tik šokių muzika, bet savo 
repertuare turi gana aukštos 
kokybės muzikos veikalus, kaip 
Faustas, Carmen operos ištrau
kos ir panašiai.

Yra surepetavęs muz. A. Priel- 
gausko gana gražią lietuvišką 
popuri ir keletą naujų lietuviš
ku maršų.

Greitu laiku pradės repetuoti 
muziko komp. St. Gailevičiaus 
naują popurį.

Orkestras yra surengęs keletą 
koncertų ir labai gražiai pasi
rodė lapkričio 23 d. Letuvos 
Kariuomenės įsikūrimo ir Klai-

Seagram’s7 Crown.Blended Whiskey.86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp.,N.Y.
politinių organizacijų

i

“Serving You Since 1922”

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ašs’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois
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DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ '

• Su menes, atmokėsimais
• Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 

j su pirmų morgičių reikalais 
* pirkimui ar statymui namo, 
į Dabartinis dividendas 

3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

Šių melų vasario 8 d. buvo 
išrinkta Toronto apylinkės ben
druomenės valdyba. Tokiu būdu 
ir Torontas pilnai įsijungė į pa
saulio lietuvių bendruomenės 
organizaciją.

Į valdybą išrinkti ir pareigo
mis pasiskirstė: J. Beržinskas 
pirmininkas, vicepirm. M. Der
vinis ir V. Vaidotas, sekretorius 
J. Jurkšaitis, kasininkas J. Jasi- 
nevičius, švietimo vadovas V. 
Šakalys ir parengimų vadovas 
A. Margis. Į Revizijos komisiją 
išrinkti Pr. Kaunas, V. Matulai
tis ir Pusvaškis. —J. J.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8» «.

Savings Insured Io $10,000 by F.S.LLC.

CHOOSE A NEW TELESET*

THAT IS TRULY DESIGNED FOR YOUR HOME

a

DuMont de Luxe NEWBURY .. . one of many distinctive DuMonts 
A sophisticated contemporary cabinet of classic simplicity, created 
by DuMont to blend with all-modern or mixed traditional and 
modern furniture. Rich mahogany or limed oak veneers are paneled 
with tooled leather reproduction, richly overprinted with gold lace 
filigree. 21" cylindrical-face Du Mont tube. Built-in drawer for 
optional record player offers extra pleasure from the great DuMont 
sound system!
Mahogany* Limed Oak—

...Proof you can See
of distinguished DuMont cabinetry

Many television cabinet designs are never “at home” with any deco
rating plan. Compare DuMont cabinets! Choose, from authentic 
DuMont Telesets at every price, the one that is correct and most 
beautiful for your home! Choose beauty that is long-lasting . . * 
for all DuMont cabinets are made with finer, stronger woods and , 
craftsmanship. Choose DuMont . . . television’s highest value in 
picture, sound and cabinet!

sag® uinnnm s:

DuMont de Luxe WICKFORD '
With 21-inch cylindrical-facg -/ 
DuMont tube. Plug-in for rec> i 
ord player. Cabinet of fine nfltJ 
hogany veneers.

DuMont de Luxe BANBURY '
21-inch oylindrical-face 
DuMont tube. Plug-in for rec
ord player. Contemporary cabi- 
net of fine mahogany or limed 
oak veneers. Also limed oak 
with raffia door panels in deco
rator colors.

21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Chinese Chip
pendale cabinet of fine mahog
any veneers. Built-in drawer 
for optional record player. -

■. chargefirr Federal Excise Tax and Warranty or mahogany finish. Limed oak and blond model prices slightly higher. Priest subfeet to eSangS

Qn|T|C HOMEAPPUANCtS OULI lu . aho furniiure
...... -Lt- ■ • į—'

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Rekordinė Vasario 16 JAV Kongrese
Šiemet Lietuvos nepriklausomybės minėjimas susilau

kė nepaprastai ryškaus pripažinimo Washingtone.
Būdavo ir seniau vienas kitas senatorius arba atsto

vas, vasario 16 d., pasako trumpą kalbelę apie Lietuvą ir 
keliolika kongreso narių paskelbia savo pareiškimus Lie
tuvos klausiniu kongreso darbų knygoje. Šiemet tokių kal
bų ir pareiškimų buvo rekordinis skaičius.

Pereitą pirmadienį senate kalbėjo apie 35 metų Lietu
vos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį 9 senatoriai, 
republikonai ir demokratai. Atstovų bute buvo iš anksto 
paskirta ištisa valanda, vasario 16 d. sesijoje, Lietuvos mi
nėjimui ir pasakė kalbas 19 kongresmanų.

Be to, dar apie 80 kongreso narių, iš abiejų partijų da
vė įdėti, su kongreso pritarimu, savo pareiškimus į Con
gressional Record.

Visuose reiškiama užuojauta lietuviams dėl to, kad jų 
gimtasai kraštas yra pavergtas Kremliaus diktatūros, ir 
pritarimas jų kovai dėl laisvės.

Tai buvo įspūdingiausia demonstracija už nepriklau
somos Lietuvos atsteigimą.

Valstybės Sekretoriaus Dulles Sveikinimai
Reikšmingą paramą Lietuvos išlaisvinimo reikalas ga

vo ne tik iš JAV kongreso Washingtone, bet taip pat ir 
iš federalinės administracijos viršūnių. Vasario 16 d. pa
teikė specialų pareiškimą spaudai pats valstybės sekreto
rius John Foster Dulles (jo tekstas įdėtas šio “Naujienų” 
numerio 1 pusk).

JAV užsienio politikos vedėjas savo pareiškime, Lie
tuvos nepriklausomybės sukakties proga, sveikina lietu
vius ir kitus pabaltiečius, smerkdamas bolševikinį impe
rializmą, kuris juos pavergė, ir linkėdamas lietuviams, es
tams ir latviams teisėtumo pergalės, kuri išvaduos juos 
iš svetimo jungo.

Tai be galo reikšmingas mostas iš valstybės sekreto
riaus pusės. Atsiminkime, kad p. Dulles tik ką sugrįžo j 
Washington^, aplankęs septynias Europos sostines, ir 
kiekvieną valandą yra užimtas svarbiais pasitarimais su 
prezidentų Eisenhoweriu, kitais jo kabineto nariais ir įvai
rių šalių diplomatais. Tačiau jisai vis dėlto surado laiko 
per lietuvių tautos šventę viešai tarti jiems ir jų nelaimės 
bendrininkams simpatijos ir padrąsinimo žodį!

Galingiausioji pasaulyje demokratija remia lietuvių 
tautos pastangas atgauti laisvę .Todėl mums nėra pagrin
do abejoti dėl Lietuvos ateities.

Fordas už muitų 
panaikinimųHenry Forel II, 35 m. Ford Motor Co.‘ prezidentas, kalbėdamas plieno pramonininkų susirinkime Chicagoje, pasisako už Amerikos muitų sumažinimu ar net panaikinimą užsienio- pre

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams —. ...........  - $9.00
Pusei metų ............  5.00
Trims mėnesiams ------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams .................. $11.00
Pusei metų ____  5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kėms. Amerika . lengvai galinti kas metai suimti $5—6 bilijonų dolerių vertės iš užsienio įvežtų prekių, jai konkurencija nebūsianti pavojinga. O tuo tarpu tuo galima būsią patenkinti užsieniečius, kurie ne tiek norį pašalpų, kiek prekybos su Amerika, kurios prekyvietėje galėtų pardavinėti ir savo prekes.

GINčAI DeL ROSENBER- 
GŲ BYLOSTeisėjas Irving R. Kaufman nustatė laiką bausmei įvykdyti Rusijos šnipams, Juliui ir Ethel Rosenbergams: kovo 9 d. sa- vaitėje. Jiedu yra nuteisti mirti elektros kėdėj e. Teismo sprendimas buvo padarytas 1951 m. kovo 29 d.Teisėjas Kaufman buvo paskyręs šių metų sausio 14 d. pasmerktųjų nugalabinimui, bet atidėjo bausmės įvykdymą tolesniam laikui, kad jie galėtų kreiptis į JAV prezidentą, prašydami susimyl ėjimo. Prezidentas Eisenhoweris jų prašymą atmetė, nes nuteistųjų advokatas Bloch savo rašte prezidentui nenurodė jokių kaltę sušvelninančių aplinkybių ir tvirtino, kad jie esą “nekalti”.Užvakar federalinis apeliacijų teismas nukėlė bausmės vykdymą iki kovo 30 d.Rosenbergų bylą komunistai, diriguojami iš Maskvos, panaudojo plačiai propagandos kampanijai visame pasaulyje prieš Ameriką, — nors jie niekad nekėlė protesto prieš baudimus mirtim Sovietų Sąjungoje, Bulgarijoje, Vengrijoje, Čekoslovakijoje ir kitose satelitinėse šalyse.Amerikos komunistai nuola teismą, kuriame buvo svarstoma Rosenbergų byla, ir teisėją, kuris tame teisme pirmininką- • •vo. Vienas jų argumentas yra toks, kad teisėjas Kaufman nubaudė tuos šnipus mirtim, norėdamas pasirodyti nesąs komunistų bičiulis. Jisai, mat, pirmininkavęs teisme, kuriame buvo svarstoma Alger Hiss byla ir daugelis jam priekaištavę, kad jisai buvęs perdaug nuolaidus Hiss’ui ir jo gynėjaips. Taigi dabar, kad nebūtų įtarimų, jogei teisėjas Kaufman esąs Hiss’o simpatizatorius, jisai ir pasielgęs taip rūsčiai su Rosen- bergais, paskirdamas jiem mirties bausmę.Tačiau šitas komunistų argumentas yra paremtas asmenų sumaišymu. Hisso byloje pirmininkavęs teisėjas buvo Samuel H. Kaufman, o Rosenbergų byloje — Irving R. Kaufman. Tai visai skirtingi asmenys.

NEGUDRUS GUDRA- 
VOJIMASMaskvos davatkų švietėjai, prieš vasario 16-tą, darė ką įmanydami, kad Lietuvos nepriklausomybės minėjimai nepasisektų.“Laisvės” Mizara, pasimokęs iš Prūseikos, bandė išpešios iš “Naujienų” citatos žodžiais parodyti, kad ta tautos šventė esanti negera, nes ir mes rašę (1924 m.), jog vasario 16-j i virtusi “biurokratų ir atžagareivių švente”. Bet jisai užtyli,kokiame sąryšyje tai buvo pasakyta. “Naujienos” tada bu-1 tymas, mokesčių sumažinimas 1953 metais sieksiąs apie 5%. Pir

mininkas Daniel Reed (Republikonas, N. Y.), kairėj, tariasi su 
komiteto nariu kongr. Jere Cooper (Dem., Tenn.), vidury.

vo iškėlusios mintį, kad reikšmingesnis dalykas, negu nepriklausomybės deklaravimas, buvo nepriklausomos Lietuvos 
valstybės įsteigimas; ir jos siūlė švęsti, vietoje vasario 16, 
Steigiamojo Seimo sušaukimo 
datą — gegužės 15-tą. .Juk yra faktas, kad ir dauguma tų, kurie pasirašė Nepriklausomybės Deklaraciją, vėliau patys ją paniekino, nutardami steigti Lietuvoje monarchiją, kviesti į karaliaus sostą kunigaikštį Urachą ir surišti “amžinais ir neatskiriamais ryšiais” Lietuvą su kaizerine Vokietija. Bet demokratiški Steigiamojo Seimo rinkimai tas atžagareivių užmačias nušlavė, kai visa lietuvių tauta gavo progą pareikšti savo valią.Jei tie demokratybės princi
pai, už kuriuos tada pasisakė lietuvių tauta, būtų buvę labiau gerbiami, tai gal nebūtu įvykęs ir nelemtas gruodžio 17 d. “pučas” 1926 m. Todėl, istorijos faktų šviesoje, tas “Naujienų” siūlymas minėti gegužės 15 d., kaip tautos šventę, nebuvo be pagrindo.O Mizara tauzija, kad “Naujienų” redaktorius atsižadėjęs savo įsitikinimų, agituodamas dabar už nepriklausomybės paskelbimo minėjimą!Bet jisai užmiršta pasakyti, kad per 5 metus pats Mizara— nuo 1936 m. iki 1940 m. — da
lyvaudavo vasario 16 d. minėji
muose. Jisai tada sakėsi stojąs už Lietuvos nepriklausomybę— ir viename masiniame mitinge, drauge su tautininkais ir katalikais, jisai ne lik šaukė ginti Lietuvos nepriklausomybę, bet net ir paaukojo visą dolerį Lietuvos Gynimo Fondui, kurį, beje, kontroliavo Smetonos valdžia !Bet šiandien Miząra ir jo įkvėpėjas Prūseika garbina Kremliaus tironiją, kuri pagro-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
NUBALSAVO MAŽINTI MOKESČIUS. — Atstovų rūmų Būdų 

ir priemonių komitetas, nesutikdamas su Prez. Eisenhower’io 
prašymu laikinai neliesti dabartinių mokesčių, 21 prie 4 balsais 
nubalsavo rekomenduoti kongresui sumažnti asmeninius pajamų 
mokesčius nuo š. m. liepos men. 1 dienos. Jei bus priimtas įsta-

Dramos veikalo kon
kursui pasibaigusDramos veikalui parašyti konkursui buvo atsiųsta viso 23 veikalai, kurių didelė dalis, jury komisijos narių nuomone yra visai tinkami vaidinti scenoje ir todėl jų parašymas gerokai pašalino mūsų veikiantiems teatro kolektyvams statytinų veikalų trūkumą. Lietuvių Kultūros Fondas šiuo melu gyvai svarsto klausimą, kuriuo būdu šiuos veikalus padaryti prieinamus visiems, kurie jais domisi. Pirmoje eilėje norima sudaryti visų šų veikalų katalogą, kuriame būtų duota autorių pavardes, jų adresai ir trumpas kiekvieno veikalo apibūdinimas bei pastatymo bendri reikalavimai, šis katalogas bus bandomas paskelbti spaudoje ir gales būti pasiųstas kiekvienam, kas juo domėsis. Katalogas turi tikslą padėti mūsų teatralams tiesioginiai susirišti su autoriais del jiems įdomių veikalų panaudojimo.Lietuvių Kultūros Fondas artimiausiu laiku bandys susirišti su kai kuriomis lietuviškų knygų leidyklomis ir tartis dėl kai kurių scenos veikalų išleidimo. Be to tikimasi, kad jury komisijos nariai artimoje ateityje mūsų spaudoje paskelbs bendrą konkursui atsiųstų veikalų įvertinimą. 4,Dėl šių visų priežasčių šiek tiek nusitęs konkursui atsiųstų veikalų rankraščių grąžinimas autoriams.Taip pat teko patirti, kad yra susidomėjusių asmenų, kurie nori bandyti daryti žygių pirmą premiją laimėjusį veikalą PABUDIMAS išverst Į anglų kalbą ir jį išleisti. —D.bė Lietuvą. Kas gi tad sumin- 

; džiojo savo skelbtas idėjas, jei ne jie patys? Parsidavėliai ne- į turi sarmatos.

KALB O S DALYKAI
* REDAGUOJA ■ ........... ■
- ------- --------------------DR- P. -TONIKAS......................— "

IŠ PAJŪRININKŲ 
KALBOS

ŽODŽIAI APIE VĖJUSMūsų kalbos puoselėtojo Dr Joniko raginamas, paduodu žiupsnį žodžių, kurie vartojami kasdieninėj Palangos žvejų kalboj, o mūsų literatūroj kaip ir neužtinkami.Čia keletas žodžių apie vėjus.
Čiūkšti (čiūkšta, čiūkštė) — pūsti vidutiniško stiprumo vėjui, dažniausiai išvirstančiam į audrą: Jei matysim, kad su saulės nusileidimu (su saulėlydžiu) pradės čiūkšti, grįšime patraukti laivus (toliau nuo jūros, kad vanduo neužplūstų).
Čiūkšta (vienask. kilmininkas čiūkštos)—vidutiniško stiprumo vėjas, pradžia pamažu kylančos audros: Ta dar ne audra, lik gera čiūkšta; Prie tokios čiūkštos galime bėgli iš pilnu burių (visomis burėmis).
Ruzgą (ruzgos) — silpnas vėjas, dažnas svečias vasaros vidurdieniais: Ruzgo, retai kada pavojinga, pavakary ji pagur- sta; Ruzgą vos bures atkelia, reiks pridėti irklą (kartu buriuoti ir irkluoti).
Svyla (svylos) — vėjo pun- gulys, staigus išsiveržimas; svylos daro vėją nepastovų, nelygaus stiprumo: Buriuojant reikia dabotis svylų, kad neapver- stų arba neprisemtų laivo.
Švyluotas, švyluota (pirmas vyriškos, antras žodis bevardės giminės būdvardis) — nepastovus, įvairaus stiprumo: Vėjas iš pietų visados švyluotas (pavojingas); šiandien švyluota, 

švyluotas laikas (pučia nevienodo stiprumo vėjas, pučia punguliais; sakoma ir pungu- 
liūotas vėjas. Pauguly s — yra kas nors į krūvą sutelkta, suimta, pvz. linų pluošto pungulys; taip pat sakoma: dūmų pungulys, t. y. kamuolys).

atsiūba (atsiūbos) — apytikriai nusako tą patį, kaip ir žodžiu svyla, vėją su staigiai pakylančiais ir atsileidžiančiais pūstelėjimais: Stipri atsiūba pagriebė laivą ir vos neapvertė.
Vėlingis (velingio, velingiai) — staigiai plyštanti audra, dažniausiai vasarą perkūnijos metu: Užeina vėlingis; Vėlingis apvertė kaimynus jūroj; Inkarinė (inkaro virvė, arba unku- rinė) neatlaikė vėlingio (nutraukė) .
Griūti (gursta, paguro) —■ rimti: Per naktį vėjas išsipūtė, iš ryto visiškai paguro; Atrodo, kad pradeda gurti.
Vėjas eina — reiškia jo naują kryptį: Saulei leidžiantis vėjas išėjo į suominius (pradėjo pūsti iš suominių, šiaurės va- karų’pusės); Vėjas išėjo į suominius ir paguro.(B. d.)

St. Vainoras

DAR DĖL VALKININKO“Naujienų” Nr. 30 kalbos skyriuje buvo įdėtas p. St. Jurgelevičiaus atsiliepimas į mano tėvelio K. ^Česnulevičiaus Sen. “Naujienose” spausdintus raštus, juos patikslinąs ir papildus.Šias eilutes rašančiajam tuos raštus teko redaguoti ir pavartoti kelis kartus skirtingus Val
kininko pavadinimus. Vietos trumpa leistis į smulkmenas; tik reikia pastebėti, kad Dziak- ciorių kaime vartojami Vaiki- 
nykai, atsieit, daugiskaita.Bet čia pat į klausimą “Kur buvai?” atsakoma:

— Valkinyki (t. y. Valkiny- ke, bendrine kalba — Valkinin
ke).— Iš kur pareini?— Iš Valkinyko.— Kamiu eini?

— Valkinykan ...Atseit, greta daugiskaitos šis vietovardis vietos gyventojų linksniuojamas čia ir vienaskaitos lytimis. Tuo remdamasis, šį straipsnelį rašantysis ir panaudojo Valkininką.Dabar lietuviai kalbininkai nusistatė vadinti šią vietove 
Valkininkais.

K. Sčesnulevičius Jr.

Devynių konferencijaChicagos miesto majoras Ken- nelly sušaukė vadinamąją devynių konferenciją pasitarti dėl automobilių nelaimingų įvykių, kurių metu pereitais metais žuvo 454 asmens. Tame pasitarime, be kitų, dalyvavo Northwestern universiteto eismo teisės profesorius F. N. Kreml, policijos komisaras O'Connor, eismo apsaugos piliečių komiteto direktorius S. Sturdy ir kiti.Prof. Kreml pasisakė, kad išduodant automobilistams leidimus, yra būtina juos įpareigoti, kad jie atsižvelgtų į pėsčiuosius ir jiems suteiktų pirmenybę, nes pėsčias tokiais atsitikimais prilygsta beginkliam prieš ginkluotą kari.Konferencija pageidavo, kad nusikaltusiems dėl eismo būtų sudaryti visai specialūs teismai, o ne teisiami jie bendruose teismuose. Be to, turėtų būti atsargiau duodami leidimai automobiliais važinėti ir daugiau reikalaujama žinių iš eismo teisės. Tektų girtus automobiliais važiuojančius skaudžiau bausti ir iš jų atimti visam laikui leidimus.Prokuroras Gutknecht taip pat turėjo pasitarimą tuo klausimu su miesto teisėjais.Atrodo, kad rimtai susirūpinta kovoti su automobilių nelaimingais įvykiais.
Vau įieme^s pataria savo 

draugui uzsirasvti NAUJIE
NAS.

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI21. (Tęsinys)Važiuojam toliau. Aš savo žmonai sakau, kad kai privažiuosime vakarinės Kalifornijos dalies kalnus ir pradėsime nuo jų aukštumų leistis žemyn Pacifiko linkui, tai oras turės atvėsti.Važiuojame geroką valandą, ir vis dar tie palys saulės išdeginti tyrai, lik kiek vėliau pradedame matyti kiek augmenijos ir didelių, išsišakojusių kaktusų, kurie atrodo kaip Lietuvos kryžiai pakelėse.Pravažiuojame kelis pastatus, sutinkame kelyje sunkvežimių ir automobilių. Pakelių iškabos sako “sustok, valstijos inspekcijos stotis”, čia pareigūnai iškrečia mūsų mašiną iki pat dugno, išvaikydami visą mūsų bagažą. Žiūri, taip sakant, kad neįyež- tume kokių vaisių. Yra uždrausta Kalifornijos valstijon įvežti bent kokius vaisius, kad neužkrėstų jos vaisinių medžių žalingais perais, kurie gali rastis ant įvežamu vaisių. Kiek dalykai liečia vaisinių me

džių produktus Kalifornijoje, jiems čia kelias yra lik į vieną pusę, — tai lauk.Pagaliau privažiuojam Barstow miestelį, kur vėl užsiritani ant 66-to kelio. Čia gamtovaizdis kiek pagerėja ir sykiu mūsų £upas. Du šimtai mylių kelio tyrais mums tikrai pakarto. Privažiuojam Mojave upę, kurios klony eina kelias. Upė, užuot tekėjusi į vakarus, į Pacifiką, bėga į rytus. Pasiekia Soda ežerą, velnio puikių lauko apylinkę, ten dingsta. Soda ežeras yra išdžiūvęs, kaip daugelis kilų Mojave tyruose ežerų. Po kurio laiko pasiekiam Victorville miestelį. Penkiolika mylių už jo persike- liam per Cajon sąsmaugą (pass), 4,301 pėda aukščiau jūros lygio. Nuo čia kelias jau pakalnėn eina, miesteliai pradeda dažnėti. Pakelėje pradeda rastis daugiau medžių ir jau matome vieną kitą apelsinų sodelį. Oras jaučiamai pradeda atvėsti ir savijauta žymiai pasitaiso.Štai ir pirmas mums matomas didesnis Kalifornijos miestas, būtent San Bernardino, su plačiomis ir švariomis gatvėmis, su puikiais, ištaigingais pastatais, su palmių ir eukoliptų medžiais abiejų galvių pusėse. Čia Kalifornija rodo' antrąją savo medalio pusę. Tik pastebėjome, kad palmių apati

nės nudžiūvusios šakos arba lapai kaba aplink jų kamienus nenuvalyti. Susidaro įspūdis, kad medžiai yra nuplukę. Pereitą žiemą, važinėdami po Floridą, tokių palmių mes nematėm, ar bent labai mažai.Pervažiuojam San Bernardino be sustojimo, nes diena baigiasi, o mes dar norim kiek arčiau prie Los Angeles privažiuoti. Už San Bernardino kelias išsiplečia iki kokių astuonių vagų — platus, lygus kaip stalo paviršis ir įspūdingas važiuoti. Tai vienas vadinamųjų Kalifornijos “Free Ways”, kuriais ši valstybė pasižymi, čia jau ir didesnių apelsinų sodų matosi. Žemė tarpe medžių eilių yra išvagota, o kai kuriuose soduose tomis vagomis bėga vanduo. Tai svarbiausias visų Kalifornijos sodų iriga- cijos kraujas. Soduose taipgi matosi pajuodę vadinamieji “smudge pots”, savo rūšies alyviniai pečiai, kuriuos užkuria šalnos melu, kad šaltis nenušaldytų medžių ir jų žiedų. Tas jau nusako, kad ir pietinėje Kalifornijos dalyje kai kada yra apy- šalčiai. Apelsinų medžiuose nesimato daug vaisių, visai nėra jų prikritusių ant žemės. Pereitą žiemą Floridoje mes matėm tokius pat apelsinų hiedžius, kurių šakos buvo gausybe apsunkintos vaisių, net ir žemė po 

medžiais buvo pilna vaisių prikritusi. Čia dabar tik rugsėjo mėnuo, o Floridoje mes buvome Kalėdų ir Naujųjų Melų laiku.Štai pakelėje vaisių rinka, markętas. Iškaba sako: Parsiduoda švieži, šalta apelsinų sunka. Buvom “išdžiūvę” ir ištroškę bekeliaudami Mojave tyrais, sustoję ąižsisa- kėme apelsinų sunkos troškuliui pašalinti. Padavėja padeda mums po nedidelį stikliuką sunkos. Slinka, tiesa, šalta kaip ledas, bet jau taip rūkšti, kad mūsų veidus sutraukia į devynias pėtnyčias. Sunka visai neturi tokio malonaus skonio, kaip Floridoje. Ir už mažą stikliuką ima dešimt centų, o Floridoje už dešimt centų duodavo tiek, kiek sveiko pilvas galėjo sutalpinti.Begerdamas sunką, aš stebėjau didelius eukaliptų medžius, kurie eilėmis buvo susodinti pagal kelią. Aš juos pirmą syk matau. Ypatinga jų sudėtis yra ta, kad jie visai arti prie žemės pradeda šakotis, ir taip šakojasi iki didelės jų aukštumos. Jų luoba nestora, gelsvos spalvos. Ji dryžiais lupasi ir krinta ant žemės. Jų lapai yra ilgi ir siauri, labai panašūs į žilvičių lapus, tik gerokai didesni. Nesakyčiau, kad eukaliptas yra gražus medis, bet jisai savotiškai įdomus. Priskailoiua dvidešimt šešios eu

kaliptų rūšys Kalifornijoje. Iš vienos jų rūšies yra gaunamas eukalipto aliejus, eu- ginolas, kurį’ odontologai vartoja kaipo vaisią. Šių medžių tikroji tėvynė yra Australija; jie čia yra savo rūšies ateiviai.
Kalifornija — tyrų kraštasSaulė jau buvo nusileidusi už neaiškaus ir kiek dulkėto, paraudusio horizonto, tad mums jau buvo laikas pradėti ieškoti vietos nakvynei.Daug nukeliavome, daug ką malėme ir daug ko patyrėme: išvaikščiojome Hoove- rio užtvankos vidurius, iškentėjome velnio keptus ir pamestus Mojave tyrus. Ryšium su jais aš pats turėjau progos papikt- žodžiauti. Ir kaipgi ne! Jei savo pietus turėjau šunims atiduoti...Baigiasi mūsų septintoji diena atostogų, o mudu su žmona jau tiek esame privargę, nusikankinę, ir mudviejų nervai taip baisiai suraizgyti, kad vargiai vienos nakties, kad ir ilgos, poilsis juos atraizgys.Iškabos motelio, kuris yra nedideliame apelsinų sodely, sako “Vacancy”. Vadinasi, neužimta, tad ir sukam vidun. Netoliese matau moteriške, savininkę, bclaislančią sodelio medelius vandeniu. Priėjęs arčiau jos, aš sakau:
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PITTSBURGHO NAUJIENOS
Istorinis užkandis

Vasario 1 d. Lietuvių Kam
bario Pittsburgho universiteto 
komitetas buvo surengęs užkan
di Lietuvių Piliečių svetainėje 
visiems tiems darbuotojams, 
kurie prisidėjo prie surengimo 
sėkmingo koncerto Čiurlionio 
ansambliui. Koncerto pelnas bu
vo paskirtas Lietuvių kambario 
fondui. Koncertas buvo sureng
tas universiteto patalpose, Ste
phen Foster Memorial Audito
rijoj, spalio 18 dieną, praeitais 
metais.

Koncertas buvo sėkmingas. O 
kad jis būtų sėkmingas, tai Kam
bario komitetui, vadovaujamam 
Petro Pivarono, reikėjo įtraukti 
mūsų jaunąsias ir veikliąsias jė
gas koncerto rengimo darban. 
Trumpai sakant, Kambario ko
miteto koncerto rengime nuošir
dus darbas davė ir geras pasek

mes. Visas sąskaitas suvedus, 
koncertas davė Kambario fon
dui apie $1,000. Reikia pasako
ti, kad sunkiausią koncerto ren
gimo darbo dalį atliko jaunuo
lių rengimo komitetas, Jurgio 
Žilinsko vadovaujamas. Mrs. 
Nellie Evans-Katkiūtė buvo to 
komiteto sekretorė.

Kada koncerto renginio dar
bas buvo baigtas ir suvestos vi
sos sąskaitos, tai Kambario ko
mitetas surengęs minėtą isto
rinį užkandį koncerto rengimo 
darbuotojams. Istoriniu vadinu 
todėl, kad, kiek man žinoma, 
lai pirmas pas mus Pittsburghe 
toks parengimas, kuriame buvo 
ne tik pagerbti tie mūsų sun
kaus xir dažnai nedėkingo ren
gimų darbo darbuotojai, bet jie 
turėjo progos arčiau vieni su 
antrais susipažinti bei aptarti 
rengimo reikalus.

r ------ ——j——  --------------------------- ■■ —————-------------------- ----

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams. 
©

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e i
Baldai pagal užsakymą. 

9 t

ROOSEVELT
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs S
/ Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
I OM

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VAI-ANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. Ss 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

53 Metų Modeliai
Mes žinome, kad šis aparatas jos patenkins

The KINGSTON > -

AUTOMATIC

for steady pictures

rHR/U/NG
Sroo'o-CUAR

SOUND

snvANiA-s famous

TELEVISION

at extra cost *SYLVANIA TRADEMARK

o VV /

COME M...

SEE OUR WIDE SELECTION Of

SYLVANIA TV

Šių dienų didžiausias televizijos 
nasinnkimas

Naujausi 53 metų televizijos aparatų modeliai, žymiausių Amerikos 
fabrikų, mainais imame mažesnius TV aparatus, pianus, fonografus.

Didžiausias pasirinkimas moderniškų visų rūšių baldų, šaldytuvų, 
kilimų, rašomų mašinėlių, skalbiamų mašinų, pečių ir kitų prekių.

a o ®
Jaunavedžiams viskas vieneriems metams išmokėjimui be nuošimčių, 
įmokėjus tiktai 10% perkamų prekių vertės.

o © e
Sekmadieniais prekyba atidaryta nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro 
ir sekmadieniais perkantiems neskaitome pardavimo taksų.• • •

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas: JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

š’a'.r.c parengime po gaidžių 
užkandžių (tiksliau bus pasa
kius, po tikrai geros vakarienės) 
buvo pasidalinta ir mintimis. 
Lietuvių kambario komiteto pir
mininkas P. IPivaronas pasakė 
trumpą įžanginę kalbą ir .pa
kvietė Juozą Virbicką, komiteto 
sekretorių, išduoti raportą iš 
parengimo. Pasirodė, kad apmo
kėjus visas išlaidas liko $774.50. 
O koncerto išlaidos buvo tikrai 
didelės. Po to p. Pivaronas pa
kvietė šiuos veikėjus kalbėti: 
F. Rodžerį, J. Baltakį, Povilą 
Dargį, Vytautą Jucevičių, Jurgį 
Žilinską, J. A. Norrį,, C. K. Pi
ldei, Mrs. B. Pivaronienę, A. 
Čekanauską, Mrs. Nellie Evans- 
Katkiūtę, Wm. Količių Jr.„ S. 
Bakaną ir Kostą Pūką. Visų kal
bėtojų mintys buvo nukreiptos 
į tai, kaip būtų galima padėti 
gabiems jaunuoliams, siekian
tiems aukšto mokslo. Kalbėta 
taip pat apie įtraukimą jaunimo 
į visuomeninį darbą bei pasida
linta mintimis įvairiais kitais 
visuomeniniais klausimais, žo
džiu," buvo išreikšta daug kons
truktyvių ir inspiruojančių min
čių.

Užkandyje dalyvavo apie 40 
asmenų, jų tarpe apie pusė jau
nesnės kartos — dypukų ir čia 
gimusių jaunuolių.

“Trūksta” lietuvių kunigų
N. S. PITTSBURGH, PA. — 

Sausio 11 d. kun. Jonas Misius, 
sakydamas pamokslą, pranešė 
savo parapijonams, kad jis dėl 
sumenkėjusios sveikatos ir dak
tarui patariant, išvažiuoja į Flo
ridą. Tąja proga supažindino pa- 
parapijiečius su bendra parapi
jos finansine padėtim:

Kun. Misius pasakė, kad jei 
kas atsitiktų su juo kelionėje 
arba Floridoje, tai parapijonai 
žinos apie parapijos padėtį. Ma
tyti, kun. Misius taip kalbėda
mas turėjo galvoje velionį kun. 
A. Jurgutį, kuris praeitą žiemą 
irgi išvyko į Floridą sveikatos 
taisyti, bet buvo parvežtas gra
be.

Toliau kun. Misius nusiskun
dė, kad išvažiuodamas negalįs 
jis gauti lietuvio kunigo, kuris 
aptarnautų parapijiečių dvasi
nius reikalus. Todėl paprastomis 
savaitės dienomis bažnyčia bū
sianti uždaryta. Esą, tik šešta
dieniais ir sekmadieniais atva
žiuosiąs kažkoks kitatautis ku
nigas. Jei kas nepaprasto atsi
tiktų, tai patarė parapijiečiams 
kreiptis ten, kur jiems bus pa
rankiau.

Nežinau, kaip iš tikrųjų yra 
su tuo lietuvių kunigų trūku
mu. Tačiau man žinoma, kad 
pas mus Pittsburghe 4 lietuviai 
kunigai yra iškelti į kitataučių 
parapijas, būtent kun. A. Ra
kauskas į New Kensingtono ita
lų parapiją, kun. E. Bulevičius 
į Uniontown slavokų parapiją, 
kun. J. Girdis pačiame Pittsbur
ghe yra italų parapijoj, kun. J. 
Marcinkonis irgi Pittsburghe 
vokiečių ar airišių parapijoje. 
Kiek tenka girdėti, tai vienur ir 
kitur yra ir dypukų kunigų, 
vaikščiojančių be darbo. Bet No. 
Sidės lietuvių parapijiečių dva
siniais reikalais turės rūpintis 
airišis kunigas, kuris visai ne
moka lietuvių kalbos. Vadinasi, 
trumpa lietuvių kunigų. O kas 
kaltas dėl to trūkumo? Airis 
Pittsburgho vyskupas, ar patys 
Pittsburgho lietuviai kunigai, 
kurie, tik tiek tepaiso apie lie
tuviu kataliku dvasinius reika
lus? Tiksliai į tai negalėčiau 
atsakyti.

Prof. Alfred Senn kalbės 
Pittsburgho universitete

Pittsburgho universitetas, pa
dedant tautinių kambarių ko
mitetams, suruošė eilę paskaitų 
apie įvairių tautų literatūras. 
Tame tarpe yra ruošiama pa
skaita ir iš lietuvių literatūros.

Paskaitos prasidėjo su sausio 
30 diena ir baigsis kovo 6 d. 
Paskaitos yra laikomos Stephen 
Foster Memorial svetainėj penk
tadienių vakarais. Publikai įėji
mas nemokamas.

Apie lietuvių literatūrą pa
skaita yra rengiama vasario 27 
d., 8 vai. vakaro. Kaip minėjau, 
įėjimas nemokamas. Tačiau no
rintieji į paskaitą patekti, turės 
įsigyti biletus iš tautinių kam

barių komiteto narių arba iš 
universiteto vadovybės. Įėjimas 
nemokamas, bet biletų skaičius 
apribotas, — jų bus išdalinta 
tik tiek, kiek yra vietų.

Lektoriais yra pakviesti įvai
rių universitetų profesoriai. Lie
tuvių kambario komiteto pa
skaitai universiteto vadovybėj 
pakvietė Pennsylvanijos univer
siteto profesorių Alfredą Seimą. 
Prof. Sennas yra šveicarų kil
mės, bet gerai vartoja lietuvių 
kalbą ir gerai yra susipažinęs 
su lietuvių literatūra. Jo paskai
tos tema bus Vincas Krėvė. Vi
sos minėtos paskaitos • yra tei
kiamos anglų kalba. Paskaitų 
klausosi daugiausia universiteto 
studentai. Tačiau pageidaujama, 
kad ir Pittsburgho lietuviai gau
singai dalyvautų šioje paskai
toje. Gal neklystu pasakęs, kad 
tai, burbūt, bus pirmutinė pa
skaita Pittsburgho universitete 
apie lietuvių literatūrą.

Teko nugirsti, kad Kambario 
komitetas bendrai su kitomis 
organizacijomis rengia ir už
kandį, kurio tikslas bus geriau 
supažindinti vietos lietuvius su 
profesorių Semiu.
Vysk. Brizgys įspėjo katalikus 

nieko bendro neturėti su 
komunistais

Vyskupas Brizgys sausio 25 
dieną lankėsi Pittsburghe ir per 
Lietuvos Vyčių vedamą radijo 
programą pasakė kalbą, kurą 
pašventė katalikų graudenimui, 
kad jie neskaitytų komunistų 
laikraščių ir nesidraugautų su 
komunistais.

Vyskupas Brizgys, darydamas 
įspėjimą, ncgązdino nuodėmių 
papildymu bei Dievo bausmė- i

Nutarta pratęsti 
nuomų kontrolę

Cook apskrities patariamo j i

mis. Jis tik pasakė, kad į visus 
komunistų laikraščių skaityto
jus ir komunistų parengimų 
lankytojus yra žiūrima ne tik 
kaip" į neištikimus šios šalies nuomų valdyba 8 balsais prieš 4
piliečius, bet jie yra tyrinėjami nutarė pratęsti čia butų nuomų 
ir gali susilaukti nemalonumų! kontrolę ir po balandžio 30 d., 
iš valdžios pusės. i kada ji automatiškai pasibaigia.

Nėra jokia paslaptis, kad ko-(Valdyboj yra 19 narių, kurie bu- 
munistų laikraščiai ir pas mus vo paskirti buv. gub. Stevenso- 
iPittsburghe yra katalikų skai- no, bet jų 7 posėdin neatėjo, 
lomi. Negalima sakyti, kad ap- Į . '" ~ " ....... .
šviestesni katalikai skaitytų tuos kontroliuojama orgaiii z a c i j a 
laikraščius, — juos ska'to tik, turi porą klubų (vieną North 
nesusipratėliai, kurie nieko ne- sides daly, o kitą—McKees Rock 
susivokia politikoje, ir mėgsta, daly), kuriuos gausingai lanko 
išsigerti, tai tokius žmones ko- katalikai parapijiečiai, o tų pa- 
niunistai ir pasivilioja. ' rapijų klebonai niekad neįspėja

Kad gana daug katalikų drau- parapijiečius, kad tuose klubuo- 
gaujasi su komunistais, tai ir se ne t k svaigalai šlakuojama, 
visiems yra žinomas pas mus bet ir komunistinė propaganda. 
Pittsburghe faktas. Raudonųjų —Reporteris.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000.000.00
Atsargos fondas __ _ .______ ___  3.000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan | 
Insurance Corp. ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valendos: Kasdien nuo 9 vai ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vnl. rvto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

widest viewing angle

21"
^NORAMIC VISION

ų STROMBERG G4RLSON

COME IN, see with your own eyes 
what a difference Panoramic Vision 

makes. Now you can place TV where 
it really fits best in your room!

You’ll be thrilled too, by the superior per
formance of these new Stromberg-Carlson 
models—even in difficult fringe areas — 
thanks to many Stromberg-Carlson advances 
in circuit design.

And in a few minutes, right in your home, 
any Stromberg-Carlson Panoramic Vision 
model can be adapted for UHF!

The Panavue— Table* model with 21" 
picture tube, same performance features 
as above, in a compact mahogany 
veneer cabinet. “Big” performance 
in minimum space.

Other Panoramic Vision 
Models to

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gunią lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga 1

Daktarai sako, kad ^augelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją 'plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą 1 Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA— vis dar 25,e, 50 arba tik 10c.

į QUALITY
REMODELING co.
GENERAL CONTRACTOR

o Medžio statybos darbai
® Cemento darbai
• Plytelėmis išklojimas
° Apmušimai
• Stogų dengimas

ĮKAINOJIMAI VELTUI
Šaukti dieną ar naktį: 

PUllman 5-6620
LEO POCHINSKAS

- j

• SUTAUPYKITE 
o DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIUI 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRU 

ŽMONES

Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

HOTS
&

The Invader II — 21" cylindrical picture 
tube. Permanent magnet speaker for finer 
tone. Curved, glare-proof, removable 
safety glass. Tone control. Built-in antenna. 
Phono jack. Handsome Perma-veneer 
cabinet in mahogany finish, i___

ILLINOISFURNITURE&RADIO CO.
1570 North Milwaukee Avenue HUmboldt 9-1600

e RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
° KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Enjoy all the 
HOT WATER 
you a re paying for!
S t, E v E N S O N 
will inspect your 
hot water system—

FREE
Rheem Got 
Water Heaters 
are approved by 
Good Housekeep, 
ing and The 
American Gas As
sociation.

If you need a new 
water heater Rheem 
is by far your best 
buy! Dependable .. . 
automatic . . . eco
nomical. Choose from 
our complete Rheem 
line.

for a free inspection 
of your ho! water sys
tem. It may save you 
money!

You con re/y 
onRHEEM

Do you know if your 
supply of hot water is 
adequate? Do you 
know if you are get
ting the maximum 
benefit from your fuel 
dollar? Call us now

PRESSURE-PROVED

The inner tank of every 
Rheem Water Heater Is 
fully tested at a water pres
sure twice as great as ever 
needed for normal use — 
your assurance of 100% 
satisfaction!

E. STEVENSON
6106 So. Western Avenue

HEmlock 4-4900

Jei tun parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.
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Dr. Ipolitą Žilinską 
prisiminus

Dr. Ipolitas Žilinskas
Dr. Ip. Žilinskas gimė 1882. 

V.17., Pauiliškių k., Anykščių 
vals. Gimnaziją baigė Šiauliuose 
1905 m. ir Įstojo į Maskvos uni
versitetą, medicinos fakultetą, 
tais pačiais metais. Medicinos 
mokslus baigė 1911 m.

Būdamas gydytojas ir patrio
tas, apsigyveno Šiaulių aps. Šau
kėnų m. ir buvo šio miestelio li
goninės vedėju. Vėliau jis buvo 
pakviestas į Kaunąi gub. medici
nos inspektoriaus padėjėju. 1 
Pasauliniam karui vykstant Dr. 
Ipol. Žilinskas buvo drauge su 
visa įstaiga evakuotas į Rusijos 
gilumą, i Kostromos m. Čia jis 
pasiliko tose pačiose pareigose 
iki 1917 m.

1918 m. jis grįžo į Lietuvą ir 
buvo Lietuvos valdžios paskir
tas Šiaulių aps. gydytoju. Vė
liau iš tų pareigų pasitraukė ir, 
gyvendamas nuosavame name 
Višinskio gatvėje, užsiėmė pri
vačia praktika. Jo specialybė bu
vo vidaus ligos.

1930 m. pradėjus veikti Lie
tuvoje Ligonių Kasoms, jis bu
vo pakviestas Šiaulių Ligonių 
Kasų gydytoju patarėju. Bolše- 
vikmečiu Dr. Ip. Žilinskas iš Li
gonių Kasų, kaipo nepatikimas, 
buvo atleistas.

Vokiečių okupacijos metu jis 
buvo Šiauliuose poliklinikos ve
dėju.

1944 m., prisiartinus bolševi
kams antrusyk, jis, kaip ir dau
gelis kitų, išvyko į Vokietiją. 
Aliantų armijai nugalėjus vo
kiečių armiją, Dr. Ip. Žilinskas 
apsigyveno Augsburgo tremti
nių stovykloje ir buvo poliklini
kos vedėju. Ypatingai jis pasi
žymėjo Augsburge geru, doru, 
sąžiningu gydytoju.

Čia paduodu iš š. m. “Naujie
nų” sausio 27 d. ištrauką, kuri 
geriausiai apibūdina Dr. L Ži
linsko veiklą:

“Kas iš Augsburgo Hochfeldo ko
lonijos nepažino -“Senelio”, Lietu
vių Ambulatorijos Vedėjo ir visos 
kolonijos vyriausio gydytojo?

Tur būt, visi prisimena “Senelį” 
su barzdele, su lazdele, lėtu vieno
du žingsniu einant ar grįžtant iš 
ambulatorijos ar į ambulatoriją.

Pažino jį, tur būt, visi lietuviai, 
latviai ir estai ir kitų tautybiij 
tremtiniai.

Tai pirmasis Augsburgo Hochfel
do Pabaltijo Kolonijos steigėjas, tai 
Lietuvių Ambulatorijos steigėjas, 
tai išrinktas kolonijos visų tauty
bių medicinos personalo Kolonijos 
Ambulatorijos pirmininkas — vyr. 
gydytojas. Tas pareigas ėjo kasmet, 
perrenkamas ištisus penkerius me
tus iki išemigravimo į Ameriką. 
Hochfeldo Kolonijos Ambulatorija 
buvo viena iš svarbiausių įstaigų 
jos gyventojams. Ji saugojo tirštai 
gyvenančių tremtinių sveikatą nuo 
epideminių ligų, duodavo pirmąją 
pagalbą dieną ai' naktį sergantiems, 
aprūpindavo tremtinius vaistais, 
medicinos pagalba, dietiniu papildo
mu maistu ir t. t. Ir naujagimiai, 
ir suaugęs rasdavo, reikalui esant, 
ten pagalbą.

Du langai budėdavo naktį kolo
nijoje — tai policijos ir ambulato
rijos. Ir kad ambulatorijos langas 
nei dienos metu, nei naktį neužgęs- 
tų, budėdavo ištisus penkerius me
tus mūsų “Senelis” Dr. Ip. Žilins
kas. Vakar vakare, bebraidydamas 
prisiminimuose, nukeliavau į mū
sų Hochfeldo koloniją. Prisiminiau 
pažįstamus, draugus, Hochfeldo gy
venimą ir eilę darbuotojų. Prisimi
niau “emigracines stacijas” ir pir
mąją “staciją” — ambulatoriją ir 
mūsų “Senelį”. Kiekvienas emig
ruojąs hochfeldietis gaudavo iš jo 
“pirmą patepimą”.

Prieš 2’ metu Dr. Ip. Žilinskas 
atvyko į Dėdės Šamo žemę, bet 
jau dirbti negalėjo. Jį aplankiu
siam savo draugui B. A. jis taip 
nupasakojo savo gyvenimą JA 
V-bėse. Čia paduodu ištrauką iš 
tos pačios korespondencijos:
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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“Jau atšvenčiau savo 70 metus. 
Ne tik anūkai mane seneliu vadina, 
bet ir visi. O ir norėjau savo dar
bu ir triūsu būti žmonėms jų tikru 
“Seneliu”. Gaila, kad jau daugiau 
jiems dirbti nebegaliu, nebeturiu 
jėgų. Viena liga kitą veja, lyg kerš- 
taudamos, kad per visą gyvenimą 
kaip gydytojas kovojau su jomis, o 
kovoti man pačiam su jomis sun
ku; matyt, iš savo glėbio jos manęs 
nenori paleisti. Kai kiek atsigaunu 
nuo jų, bendrauju su Jumis, skai
tydamas laikraščius, kurių tarpe 
‘Naujienas’ mėgstu ir vertinu. Laik
raščiuose randu vieną kitą hoch- 
feldiškio pavardę. Skaitau knygas, 
rašau ir ... kūrenu savo temos ‘ži
dinį’, taip kaip kadaise kūrenau 
mūsų Hochfeldo Ambulatorijos ‘ži
dinį’, kad jis neužgęstų per metų 
metus. Ačiū Dievui, žmona kartu, 
sūnus dirba, dukros lizdus susisuko 
ir gerai tvarkosi, o man laikas pa
ilsėti ...”.

Lietuvoje Dr. Ip. Žilinskas vi
sų savo kolegų ir pacientų labai 
buvo gerbiamas ir mėgiamas. 
Lietuvoje jis priklausė Rotary 
Klubui.

Mirė jis š. m. sausio 27 d. 
Paliko žmoną, dukras ir sūnų. 
Sausio 31 d. palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse. * Ags.

P. Tautvaišos 
pagerbimo pobūvis

šį šeštadienį, sausio mėn. 21 
d., Lietuvių Auditorijos žemu
tinėje salėje, 3133 So. Halsted 
St., LSK Perkūnas ruošia savo 
nario — dabartinio Illinojaus 
šachmatų meisterio Povilo Taut
vaišos pagerbimo pobūvį. Pobū
vio pradžia 7 vai. vak.

Norintieji jame dalyvauti, tu
ri iš anksto įsigyti pakvietimus, 
kuriuos platina LSK Perkūnas 
valdybos nariai ir klubo šach
matų sekc. vadovas VI. Karpuš- 
ka. Galima užsisakyti sau vie
tas ir telefonu — OLympic 
2-4992’ arba ABerdeen 4-2755.
Apie meisterį Tautvaiša

Kaip jau anksčiau spaudoje 
buvo rašyta, antri metai iš ei
lės čikagietis lietuvis P. Taut- 
vaiša sugriebė Illinojaus šach
matų meisterio titulą. Tai yra 
neeilinis laimėjimas ir jis džiu
gina visus besidominčius sportu, 
o ypatingai šachmatų, žaidimo 
mėgėjus. Nors ir šachmatų žai
dimas didelės fizinės jėgos ir 
nereikalauja, bet koks turi bū
ti dvasinis žaidėjo susikaupimas 
bei protinė įtampa — tiesiog 
sunku įsivaizduoti. Ir šiuos pri
valumus mūsų meisteris Taut- 
vaišas kaip tik turi, ir mes juo 
turime didžiuotis.

Tautvaiša savo šachmatu kar
jerą pradėjo Lietuvoje 1935 m., 
kada jis laimėjo Vytauto Didž. 
Universiteto šachmatų pirmeny
bes ir nuo to laiko iki šiai die
nai jis išbuvo aktyvių ir pro
duktyvių šachmatininkų eilėse. 
Mūsų meisteris yra daugelį kar
tų žaidęs Lietuvos šachmatų 
valstybinėje rinktinėje įvairiose 
pasaulio dalyse: Latvijoje, Suo
mijoje, Švedijoje, Argentinoje 
ir kitur.
Pavyzdys jauniesiems

Čia neturima noro įvardyti 
visų jo laimėjimų, nes anksčiau 
apie juos jau buvo rašyta. Tik 
norima pabrėžti, jog ir šiose ne
lengvose sąlygose gyvendamas, 
meisteris Tautvaiša sugeba ras
ti laiko ir galimybių varžytis su 
svetimaisiais. Tai yra gražus 
paskatinimas jaunesniesiems jo 
kolegoms šachmatininkams, ku
rie retkarčiais jaučiasi pailsę ir 
jau šiek tiek pradeda atšalti. 
Meisteris Tautvaiša — tai gra
žus darbštumo pavyzdys, ir mes 
juo turime didžiuotis ir jį sekti.

—šul.

Drausmina
Chicagos lenkų veiksniai skel

bia, kad ateity jie remsią tik to
kių lenkų kandidatūras į įvai
rias rinktines valdžios ar savi
valdybių tarnybas, kurie bent 
trisdešimt dienų prieš rinkimus 
bus įsirašę į Amerikos Lenkų 
Kongreso narius.

Be to, Chicagos lenkų įvairios 
organizacijos ruošia protesto sa
vaitę prieš komunistinėje Len
kijoje katalikų kunigų persekio-

173 būrelis gimnazistui 
remti

,173-čiam būreliui, suorgani
zuotam Danutės Lipeiūtės-Au
gienės, Vasario 16 Gimnazijos 
(Diepholze, Vokietijoje) Moky
tojų Taryba paskyrė mokinį 
Evaldą Teichertą iš parengia
mos klasės.

Būrelis aukas (po 20 dol. per 
mėn.) siunčia nuo rugp. mėne
sio per p. Norą Gugienę, Balfo 
sekretorę.

Gimnazijos Direktorius dėko
ja, kad būrelis sutiko globoti 
viena iš atsilikusiu mokiniu. Iš4- C t

tikrųjų, vaikas, negalįs eiti kar
tu su visais, argi nėra dar ne
laimingesnis už savo skurstan
čius, bet gerai besimokančius 
draugus?

Evaldo Teicherto motina — 
našlė, turi septynius vaikus (6 
bern. ir 1 merg.).

Vasario 16 dieną tai šeimai 
būrelio vardu išsiųsti du po 21 
svarą siuntiniai. Vienas rūbų, 
antras maisto.

Pasitraukus Dr. J. čabanui iš 
173 Vasario 16 Gimnazijai remti 
Būrelio, į jo vietą mielai sutiko 
įsijungti Valė Vielavičiūtė Plei- 
rienė.

Dr. J. Šabanas pasitraukė dėl 
to, kad tai buvęs jau trečias 
būrelis, kur jis priklausęs.

D, A.

Šešioliktoji pas 
kun. Linkų

Pirmadienio vakaras. Visi pa
vargę, daug sniego, slidu. Apie 
8 vai. jau buvo pilna šv. Kry
žiaus klebonija svečių. Repre
zentacija iš “visų stonų”. Buvo 
ir J. E. vysk. Brizgys, šiuo me
tu svečiuojąsis Chicagoje.

Senoj pasakoj sakoma: “Val
gė, gėrė, tik burnoj smoko ne
turėjo”. Pas kun. Linkų visko 
buvo, ir burnoj “smokas”. Pa- 
gelbininkai žiūrėjo, kad svečiai 
visi būtų patenkinti. Gaila va
karienės vedėjo kun. Stašio, ku
ris pasitenkino sviesto ant juo
dos duonos užsitepęs. Bet šiaip 
jis buvo šio gražaus vakaro 
tvarkos vedėjas: kur reikėjo, ir 
pabardavo, ir pamokydavo, ir 
(jei iškildavo šiurkštumų) pa
dailindavo. Jis buvo lyg tas ga
bus chorvedys, kuris žiūri, kad 
visi balsai darniai skambėtų.

Kalbose buvo kai kieno paste
bėta, kad mums seniesiems, 
trūkstą lietuviškumo. Ponia Gu- 
gienė padarė malonią staigme
ną primindama čia gimusius au
gusius: pp. Biežienę, Steponavi
čienę, Rudienę, S. Bartkienę 
(Barčus), Antaną Rudį, teisėją 
A. Wells ir kt., kurie gražiai 
lietuviškai kalba.

Kaip ten bebūtų, kun. Lin- 
kaus buvo pasakyta graži min
tis: Mes, lietuviai, kad ir liute- 
ronys, tautininkai, socialistai ar 
ir kitokių pažiūrų, visi esam 
Lietuvos vaikai, ir mums rūpi 
vienodai, kad Lietuva liktų lais
va. Mes tik turim vienus ne lie
tuvius — tai tuos, kurie dirba 
ne Lietuvai, bet Kremliui.

Tai buvo šaltai protaujančio 
pasakyti žodžiai.

Šiandien pasaulis pasidalinęs 
į dvi stovyklas — laisvąjį ir tą 
pasaulį, kuris civilizaciją nori 
nuvaryti į bedugnę. Kremliaus 
agentai patys tačiau netiki tuo, 
ką jie kalba: jie geriau pasi
renka “vergijos” kalėjimą, nei 
“rojaus” laisvę. Mes, lietuviai, 
visi ir visur būkime lietuviais 
ir dirbkime Lietuvai.

Kun. Linkus yra vienas iš 
Amerikos lietuvybės stulpų. Aš 
jį sveikinu dėl jo gerų darbų ir 
linkiu jam ilgiausių metų.

Dan Kuraitis

j imą. Tuo reikalu padaryti pra
nešimai bus transliuojami Len
kijon per Amerikos Balsą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

L TRUMPAI J

—Prof. Adomas Varnas grįžo 
į Chicagą, 1609 N. Albany, iš 
Clevelando. Ten dailininkas iš
buvo apie 2 mėnesius, nupiešė 
keletą portretų, taip pat ir inž. 
žiūrio šeimos.

—“Vincas Krėvė Mickevičius” 
jau atiduota knygų rišyklai. Šią 
knygą V. Krėvės 70 m. amžiaus 
sukakties proga išleido Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugija. 
Viršelį piešė dail. M. Šileikis.

—J. Balčiūnas-švaistas! ruošia 
veikalą, kuriame bus liečiamas 
žvejų gyvenimas. Ta proga jis 
džiaugėsi, kad galėsiąs pasinau
doti žvejų žodynu, kurio gerą 
dalį esame paskelbę praeitųjų 
metų gale “Kalbos Dalykuose”.

—Vincas Mikutis, 49 m., 4631 
S. Kedzie, praeitą sekmadienį 
mirė Mercy ligoninėje nuo žaiz
dų, kurias jis gavo nukritęs 
laiptais vasario 11 d. prie Ar
mour & Co. įmonės, kur jis dir
bo baterijos prižiūrėtoju.

—Mis. J. Lapinskienė (G. La 
Pinską), 1903 S. Halsted St., 
yra paveikslų tapytoja. Josios 
paveikslų daug iškabinta jos vy
ro įmonėje — kirpykloje. Mrs. 
Lapinskienė yra nupiešusi alie
jumi 48 paveikslus.

—P. šimienė, šiaurinės miesto 
dalies gyventoja, išvyko į Bos
toną į brolio laidotuves. Jos bro
lis D. Brazis mirė nuo širdies 
smūgio. Buvo kilęs iš Eržvilko 
par., Butaičių k. (O. S.).

—Antanas Lungevičius vėl iš
vyko į Hiries ligoninę. Sako, da
rysią kitos akies operaciją. Jis 
guli kamb. 156. Linkiu Antanui 
greitai pasveikti. (O. S.)

—Chicagos gydytojai, užsira
šę Liet. Enciklopediją: Dr. Stp. 
Biežis, Dr. J. Bakšys, Dr. K. 
Jablonskis, Dr. A. Margeris, Dr. 
A. M. Račkus, Dr. K. Gudaitis, 
Dr. E. Tallat-Kelpša, Dr. J. šon- 
ta, Dr. Irena Kuraitė, Dr. V. 
Grybinas (E. St. Louis), Dr. J. 
Valaitis, Dr. A. čerškus (E. St. 
Louis), Dr. A. Valis-Labokas.

—Antanas Rūkas redaguoja 
Mykolo Sleževičiaus monografi
ją. Joje bus įdėti min. K. Škir
pos, M. Mackevičiaus, adv. Su
ginto ir kt. atsiminimai.

—“Technikos žodžio” Nr. 1 
(22) išėjo. Turinyje: Neišsemia
mi žemės ūkio turtai (P. S. Žiū- 
rys), Kelionė į erdvę (V. Pel- 
raitis), Palaidos mintys (S. Ju
zėnas), Lietuviai Inžinieriai 
Australijoje (J. Pelenauskas), 
Technikinė apžvalga, Laiškai, 
Nauji leidiniai ir Kronika. Ad
ministracijos adresas: 1616 So. 
Christiana Ave., Chicago 23, Ill. 
(B. B.).

—P. Kesiūno romanas “Tarp 
žalsvų palapinių” išėjo iš spau
dos.

—Solistai J. Vaznelis ir M. 
Kripkauskiene dainuos teisinin
kų suvažiavimo proga rengia
mam pobūvy — koncerte vasa
rio mėn. 21 d. 7 vai. vak. Vyčių 
salėje, 2453 W. 47th St., Chi

P. J. RIDIKAS 
4

ANTANAS NORKUS
5353 SO. CHRISTIANA AVE. 

Tel.: WAlbrook 5-6329
Mirė 1953 mi. vasario 16 d., 9:40 vai. vakare, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Kulių valse., Mažiavų 
P kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Paulina (pagal tėvus Aitmonaitė), duktė 
Adelė, žentas Richard Mikšis, 3 anūkai: Christine, Jacqueline ir 
Richard; brolis Pranciškus su šeima; 3 seserys: Ona Tarvydas su 
šeima, Zuzana Zigienė su šeima ir Morta Poškienė su šeima; uoš
viai: Juozapas ir Marijona Mikšis; švogeris Klemensas Papievis, jo 
žmona Ona ir jų šeima; švogerka Barbora Palikas ir jos vyras 

m Joseph; giminaitis William Malakauskas su šeima ir kiti giminės, 
i draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui ir Žemaičių Kultūros Kl.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 

m California Avenue.
Penktadieni, vasario 20 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

H čios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
1 maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Norkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
I širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 

patarnavima ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
i

žmona, Duktė, žentas, Anūkai, Brolis, 
Seserys, švogeriai,, Švogerkos ir Giminės.

I
 Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

cago, Ill. Akompanuos muz. A. 
Kučiūnas.

—LTDU skyrių atstovų suva
žiavimas prasideda vasario 21 
d. 1 vai. p. p. Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

* * *
—Igno šeiniaus knyga “Rau

donasis tvanas”, kuri pirmiau
sia pasirodė švedų kalba, pas
kui buvo išversta į suomių ir 
danų kalbas, netrukus išeis lie
tuviškai. Lietuviškąjį leidinį pa
ruošė pats autorius.

—Bail. J. Katiliūtės - Stanu
lienės paveikslų paroda, kuri ne
seniai įvyko Genevoje (Šveica
rija), buvo palankiai įvertinta 
vietinės spaudos.

—Aktorė Aldona Eretaitč, ži
nomo Lietuvoje šveicarų kilmės 
profesoriaus J. Ereto duktė, sėk
mingai reiškiasi Mannheimo 
(Vokietija) teatre. Aktorė se
ną savo sutartį su teatru pratę
sė ir 1953—54 metams.

—Jurgis Jasonis, apie 40 me- 
tų išgyvenęs Wilkes Barre, Pa., 
apylinkėse, prieš keletą dienų 
žuvo vietinėje anglių kasykloje, 
dideliam anglies, gabalui kritus 
iš viršaus. Sunkiai sužeistas mi
rė pakeliui į ligoninę.

—C. V. Billingas, žymus Ams
terdame gyvenąs olandas, kuris 
tik prieš metus pažinęs lietu
vius, taip juos pamėgo, kad prie 
savo pavardės pridėjo galūnę 
“as” ir pusėtinai išmoko lietu
viškai. Skundžiasi, kad dar di
delių sunkumų jam sudarą skai
tant “nuogiliausią lietuvių vei
kalą — Donelaičio Metus”.

—Kun. Dr. K. A. Matulaitis, 
Londono lietuvių parapijos kle
bonas, sako, daug laiko skiriąs 
senovės hetitų rašto studijoms. 
Jis bando seną hetitų vaizdaraš- 
tį, kurio iki šiol modernusis 
mokslas neįkanda, lietuvių kal
bos pagalba išskaityti.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

PETRAS MALINAUSKAS 
908 W. 35th Place

Mirė 1953 m. vasario 18 d., 
2:15 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Ra
guvos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Emily Simon, žentas Frank ir 
Eleonor Anderson, žentas War
ren, 2 anūkai; pusseserė Alice 
Onušaitis su šeima, ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Malinausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- B 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, Anūkai, f 
Pusseserė ir Giminės.

i
Laid, direkt. A. M. Phillips. 2 

Tel. YArds 7-3401.

L V S !■ 11110 Visas Pasaulio
J) it 11S

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

UŪDĖSIO VALANDOJ
į Arakoe į
MAŽEIKA* EVANS

Į « UUOOTtfVIH DIIEKTOItlAI > I
į 6845 S». Western Are. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 n«am»
Tlem», kurie ryren* kitose miesto dalyse nurimę koplyčią ar&M jurą aamu

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITE-VANCE
1446 S. 50th A VE., CICERO. ILL. Te]. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

......... . ....mams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

TEL YArds 7-1138-1139



ZIONO EVANG. LIUTERONIŲ LIETUVIŲ 
PARAPIJOS TARYBA 1953 METAMS

..

K

Sėdi: J. Valutis, K. Lemkis, pirm. G. Borchertas, kun. J. 
Pauperas, pirm. pav. J. Anysas, W. Ziervogel. Antroj eilėj stovi: 
J. Margis, J. Hufas, G. Lekšas, J. Lindzius, M. Juozupaitis ir J. 
Kasper. Trečioj eilėj stovi: V. žiobrys, G. Jančevskis, J. Bakšas, 
A. šilgalis, O. Valutis ir A. Pilmonas.

Ziono parapija atšventė
Nepriklausomybės Jaukios sutiktuvės

SKONINGAI ĮRENGTA
VALGYKLA

Nuo šių metų kovo 1 dienos
Ponų Gylių valgykla, “Lithu

anian Restaurant”, kuri šiomis 
dienomis persikėlė į naujas pa
talpas, 3236 So. Halsted St., 
yra, gal but, skoningiausiai 
įrengta valgykla visame Bridge- 
porte. Daug gėlių, gražios pa
talpos ir mandagios padavėjos. 
Malonu, kad nevengiama resto
ranui pažymėti lietuviško var
do. (k)

juo labiau, kad netrukus jis pa
sidalinsiąs savo kelionės įspū
džiais su Naujienų skaitytojais. 
Apie kelionę jau turįs parašęs 
163 lapus. 

I
Nėra abejonės, kad p. Kūrai? 

čio kelionės įspūdžiai bus įdo
mūs skaityti. —k.

NAUJIENAS L u vo ir tebert 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas

naujas NAUJIENŲ telefonas

bus HAymarket 1-6100

"Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas. 
“Income Tax’5 reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai. 

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomig nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpubiic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6r—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susibarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

šventę
Šiais metais sakytoj Ziono 

evang. liuteronių parapijoj su
ruoštas Tautos šventės minėji
mas buvo toks turiningas, kad 
užimtų daug vietos sužymėti 
visus programos vykdytojus ir 
daugiau ar mažiau savo darbu 
prisidėjusiems šią visiems lie
tuviams brangią dieną atšvęsti 
giliu susikaupimu ir dvasios pa- 
pakįlimu.
Lietuvos praeities ir dabarties
paveikslas

čia verta iškelti G. Borcher- 
tienės sukurtą Lietuvos gyve
nimo dienų pavaizdavimą. Sce
noje pasirodo Lietuva laisva ir 
laiminga, kalbanti — koks gro
žis tėvų žemę puošė pavasarį ir 
kitais metų laikotarpiais, kaip 
dainos ir giesmės lydėjo lietu
vio dienas. Po rudens iliustraci
jos scenoje vyksta piršlybų ir 
vedybinių papročių pavaizdavi
mas, o vaizdavimų sąranga pa
niekia didelę įtampą, kai scenoj’ 
bolševikų komisarai pertraukia 
jaunimo džiūgavimą, ir, surašę 
mažažemio ūkininko kelis gyvu
lius, pačius žmones nuveda trė
mimo keliu, kuriuo šiandien ten
ka daugeliui lietuvių eiti. Po to 
scenoje pirmiau laime spindėju
si Lietuva dabar vargu beatpa
žįstama, nes skudurais dengta, 
o rankos grandinėmis surakin
tos, o iš jos lūpų veržiasi skun
das, kad ji vos save ir savo 
vaikus bepažįstanti, nes visa pa
sikeitė Lietuvoje. Tik naktimis 
urzgia sunkvežimiai ir veža jo
sios vaikus į geležinkelio ’stotis, 
krauti juos į gyvulinius vago
nus, kurie rieda link Tolimųjų 
Rytų, iš kur josios vaikai 
parhšo, nei grįžta.

nei

Pagerbtas kario kapas
bu-Paties minėjimo pradžioje 

vo pagerbtas už Lietuvos lais
vę žuvusio kario kapas, kurio 
simbolis buvo išstatytas scenoj. 
Parapijos Tarybos pirmininko 
pavaduotojas Jonas Anysas la
bai nuoširdžiais žodžiais nupa
sakojo Lietuvos vaikų sunkius 
kelius į laisvę, darbu ir kūryba 
papuoštas laisvės gyvenimo die
nas ir tas dienas, kada žiaurūs 
užgrobikai privertė Lietuvos 
vaikus bėgti ir svetur ieškoti 
prieglaudos. Buvo primintos ir 
gausios Amerikos lietuviui au
kos, kurios padėjo Lietuvą kur
ti iš po Pirmojo Pasaulinio ka
ro griūvėsiu ir nepriklausomo 
gyvenimo metais puošti mielas 
sodybas. Lietuvą vaizdavusi 
Ema žiobrienė įdėjo daug jaus
mo, jog žiūrovų veidais liejosi 
kilnių jausmų persunktos aša
ros. Teatleidžia kiti Lietuvos 
būties scenoje vaizduotojai, kad 
čia nesuminimos jų pavardės, 
nes šiaip reikėtų įvardyti ir tą 
visą eilę vaikučių, taip įtikinan
čiai pasakiusių savo eiles.

Narys

Kaip jau buvo pranešta, 
sario 11 d. iš keliones aplink 
šaulį grižo p. Dan Kuraitis. Iš
vyko jis gruodžio pradžioje per 
New Yorką, o grįžo per Kali
forniją. Vadinasi, apkeliavo ap
link pasaulį. Tai pirmas lietu
vis, kuris tokią kelionę atliko. 
Aplankė jis visą eilę valstybių, 
daugybę įdomių vietų. Ir visą tą 
kelionę atliko maždaug per du 
mėnesius! O tai dėl to, kad ke
liavo nioderniškiausiomis prie
monėmis, būtent lėktuvais. Ret
karčiais tik teko naudotis gele
žinkeliais, automobiliais bei au
tobusais.

Vasario 14 d. artimi p. Kurai
čio giminės ir bičiuliai surengė 
jam sutiktuvių pobūvį, į kurį 
suki vėtė kelias dešimtis svečių. 
Tai buvo p. Kuraičio geri pažįs
tami ir draugai. Pobūvis įvyko 
erdvioje Mildos Buick automobi
lių agentūros įstaigoje.

Pobūviui vadovavo p. Frank 
Bulaw (jis ir buvo vyriausias 
pobūvio surengimo kaltininkas). 
Kai kuriuos svečius jis paprašė 
pratarti po kelis žodžius ryšium 
su p. Kuraičio grįžimu. Kalbėjo 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, “Sandaros” redaktorius 
M. Vaidyla, Pakiel, Mackevičius, 
Bertašius, Augustas, Dr. Biežis 
ir kiti. Linkėdami sėkmės ke
liauninkui, kalbėtojai reiškė pa
sitenkinimą, kad p. Kuraitis grį
žo “čielas”, nors gerokai ir su
vargęs.

Susirinkusieji prie gardžių už
kandžių ir gėrimų jaukiai pra
leido kelias valandas. Jiems 
ypačiai buvo įdomu išgirsti 
trumpas p. Kuraičio pranešimas 
apie jo kelionę. Kadangi kai ku
rie pageidavo, kad p. Kuraitis 
papasakotų šį tą apie Indiją, tai 
daugiausia apie tą kraštą jis ir 
kalbėj o.

Aišku, kad trumpai apibūdin
ti tokios nepaprastos kelionės' 
’’snūdžius neįmanoma, štai kodėl 
ir p. Kuraitis pareiškė, jog apie 
kelionę kalbėsiąs tik trumpai,

va- 
pa- GREAT NEW PERFORMANCE!

OUTSTANDING NEW VALUE!

° Manufacturer's Suggested Retail Price
MODEL C-l

the Cleaner that | 
gives you Reach-Easy Cleaning. |

ONLY
MH

A/ev

CLEANER■V

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

the amazing new Swivel Top that lets 
you clean a whole room without once 
moving the cleaner.

$££ how you can reach every nook and 

cranny with effortless ease.

S££ the giant-sized throw-away bag that 

you replace only a few times a year. 
No dust bag or can to empty.

S££ powerful suction in action—with no 

loss in suction as the bag fills.
£££ handy caddy and eight work-saving 

attachments for every cleaning job.

S££ all these advantages and more! -

for a demonstration of cleaning ease that's a breeze,

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE & FURNITURE CO
237$ WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3383

ELECTRIC VACUUM CLEANERS

Lietuvio Auditorija aplankykite mūsų lietuviško stiliaus- svetainę
o m i ■ a o/ : Šalia baro atskiros ložės Vietiniai ir importuoti gėrimai.3133 So. Halsted St

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Vestuvėms, pobūviams, koncertams ir susirinkimams.
Stalo Tenisas šachmatai ★ Staliukai Preferansui

-

RUOŠKITĖS VELYKĘ!

Balandžio menesio 5 dieną, 
sekmadienį

Šokiams groja:
1 BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais ano 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penkiadieniais nuo 9 iki i po 
pietų. Ketvirtadieniais »uo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visi* dieniu šeštadieniais bho 
B ryto iki 2 po piet%.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. R Vc KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., -ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRosneci 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B,
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Treč., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-9660, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
‘ 2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only,

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS •

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASOMŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6386

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trėčiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

išskyrus sekmadienius.
Ofiso ceJ.j YArds 7-1166
Rescid. tel DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W- 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Dr. A. Vails - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus. x

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: Y-Ards 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:39 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET

Ofise vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Vslandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

p-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrime 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ii’ Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICE 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS 5B CKHtUEGAS 
Priėmime valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 8 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL .ARTS BLDG 

646© South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10 -1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai# pagal tusitsrimą.

Optonietristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds^ 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 
Geras patarnavimas.

Į today 

/ wu&te’j 
buy United States 
defense Bonds

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU*
JTENOSR.
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HELP WANTED — MALE 
_____DaTbininkų Reikia______  

. . . GOOD JOBS..•
GOOD PAY

and Friendly place to work!

RYERSON STEEL
Has immediate openings for 

PRODUCTION HELPERS 
No experience necessary

Will train conscientious workers

TOP WAGES
GOOD WORKING CONDITIONS 

COMPLETE EMPLOYEE
BENEFIT PROGRAM

ALL SHIFTS OPEN 
10% BONUS

D. P’s welcome
Must understand English 
START WORKING NOW!

Apply

J. T. RYERSON
& SONS, INC.

2602 West 16th St.

TECHNIKŲ
MECHANIKŲ

• BLUE PRINT INSPECTORS
• DESIGNERS
® AUTO BODY MECHANICS
• ACETYLENE WELDERS
• PRECISION GRINDERS

Reikia šiek tiek patyrimo

GERAS 
PRADŽIOJE 
MOKESTIS

48 valandų savaitė 
Puikios darbo sąlygos

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria St.

1 blokas į vakarus 18-tos ir Halsted

CAnal 6-3710—Ext. 280

HERE IS 
A STEADY JOB 

EMPLOYEE CONSIDERATIONS 

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

HAS SEVERAL - 
IMMEDIATE OPENINGS FOR 

. YOUNG MEN 
GENERAL OFFICE DUTIES 
Must be high school graduates 

Pleasant working \conditions, diver
sified duties, including figure work. 
Opportunity to use your own inicia- 
tive. $55 per week to start. Increase 
after 3 months. Liberal company 
benefits including paid vacation and 
holidays. Apply today and discuss 
your future.

NATIONAL BISCUIT CO.
,9505 So. Prairie

ESTIMATOR •
Large housing development requires 
services of a cost and estimating 
Engineer. Requires Civil and Archi

tectural Engineering Degree or 
equivalent.

At least six years experience 
Contracting and Estimating.

Please furnish complete statement 
of experience and salary require

ments in first letter.

• Five day week
• Liberal retirement program
• Good working conditions
• Loop office

Write full details:

Box 3424
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

near north side location
5 day, 40 hour week

Mr. EGAN — ANdower 3-6818

.ROOM 1511
55 EAST WASHINGTON 

PITTSFIELD BLDG.

Are you looking for interesting 
jobs with secure future?

Well established firm has 
attractive jobs for

STOCKMEN

(age 25 - 40) (

Men for stock handling, packing, 
shipping; pharmaceutical distributor

DIRBTUVES 
DARBININKŲ 

Dirbkite arti savo namų ir 
sutaupykite $104 per metus 

susisiekimo išlaidų
DAŽŲ IŠDIRBYSTĖJE

IŠMOKYSIME SVARBIŲ
DARBŲ

TELEFONAS:

HUmboldt 6-0650
MR. MANTER

8^-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
•—THURSDAY, FEBRUARY 19, 1953

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE HOURS OF TRAVELING

We need

• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• SHEAR OPERATORS
O LATHE OPERATORS
O BULLDOZER OPERATORS
9 SQUEEZER MOLDERS
• ASSEMBLERS
e WELDERS »

40 HOUR WEEK
PAID VACATIONS

LIBERAL COMPANY BENEFITS INCLUDING
VACATIONS AND PAID HOLIDAYS

INTERNATIONAL HARVESTER 
McCORMICK WORKS 
2600 SOUTH WESTERN AVE.

Employment Office Open 8:00 A. M. to 4:30 P. M. 
Monday through Friday 

Saturday 9:00 A. M. to 3:00 P. M.

WANTED

© MECHANICAL ENGINEERS
@ CHEMICAL ENGINEERS
© PROCESS ENGINEERS
© PIPING ENGINEERS 

ALSO
• PIPING DRAFTSMEN 

AND
© ASSISTANT ENGINEERS 

FOR
CHEMICAL PLANT CONSTRUCTION

FEGLES CONSTRUCTION CO, LTD. /

BADGER ORDNANCE WORKS 
BARABOO, WISCONSIN

Are you interested in steady jobs with secure future? We need

DIAMOND CUTTERS,
Would you like tp get back in the trade?

We have steady employment for you and will train you 
in the manufacture of specialized diamond tools.

Call or write for interview

PRECISION DIAMOND TOOL CO.
102 SO. CROVE, ELGIN

ELGIN 4847

LEARN A TRADE
WITH A , 

RELIABLE FIRM
OFFERING A FUTURE

ATLAS BOX MAKERS,
INC.

need workers to learn 
a trade in the 

CORRUGATED 
and

FOLDING PAPER BOX 
INDUSTRY

Day or evening shifts
LIBERAL BENEFITS

Apply:
5025 W. 65th STREET 

Portsmouth 7-3400

WORK NEAR HOME!
SAVE $104 A YEAR CARFARE 

We need
Steady dependable men as

UNSKILLED LABORERS

• GODD EARNINGS
• PLENTY OF OVERTIME
• 40 HOUR WEEK
• HOSPITAL INSURANCE
• PAID VACATIONS

“You’ll enjoy working here”

Apply MR. PROST

SUPERIOR
FLAKE GRAPHITE

6616 So. Laramie

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Men for light

STOCK WORK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
BOY SCOUTS OF AMERICA

Ask for Frank

' FR 2-6491

BOY
$10 A DAY TO START

5 day 40 hour week
Young man for general work in 

Engineering department 
Excellent opportunity to learn 

a well paying trade.
No experience necessary 

You will like working here 
Pleasant congenial surroundings.

Apply
ROCKWOOD SPRINKLER CO.

3610 SO. MORGAN

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Trečiai pakaitai

Amžius 22 iki 40 metų

Pradžioje $1.68 valandai 
15c. naktinis bonusas

• Atlyginimo pakėlimas
• Anglų kalba nėra būtina
• Pastovus darbas
• Dykai apdrauda ir pensija

W. H. HUTCHINSON & SON
1031 No. Cicero Ave.

WANTED 
Experienced Scrap Yard 

Shearmen and Helper

CLONICK STEEL CO. 
2375 S. Archer Ave.

Victory 2-1475

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

FABRIKO DARBININKŲ
Patyrimas nebūtinas ' 

Malonios darbo sąlygos 
Apmokama ligoninės apdrauda.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 So. Union Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žem ė — Pardavimui

6800 S. ARCHER RD. (arti Roberts 
Rd.) parduodamas mūrinis namas 
įvairiam bizniui. Didelė šokių salė 
ir didelė taverna, baras, 4 kambarių 
butas, 3 automobilių garažas. Pama
tyti vakarais nuo 7 iki 9 vai. Par
duoda pats savininkas. Sutvarkys 
morgičius.

ARTI 47 ir CALIFORNIA parduo
damas namas, mūrinis šonas. 50 pė
dų kampinis sklypas. Užpakalyje 
mūrinis, nešąs pajamas. Krautuvė, 
6 kambarių butas. Šildymas pečium. 
Šaukite po 6 vai. vakaro FRontier 
6-2295.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas, du butai po 7 kambarius ir 
specialūs kambariai beismonte. 2 
karų garažas. Automatinė alyva šilu
ma ir karštas vanduo; tile virtuvė 
ir maudynės. 2942 W. Flournoy St.

NEvada 2-4389

4 BUTŲ moderniškas mūrinis na
mas, 2 mašinų mūrinis garažas. Aly
va karštu vandeniu apšildomas, ant 
plataus 35 pėdų loto. Kaina $26,500.

2 butų 5 ir 4 kambarių mūrinis 
namas, 3 metų senumo. 2 mašinų 
garažas. Alyva apšildomas.

Šitie namai randasi tarpe 69th, 
73rd ir So. Maplewood Ave.

Apžiūrėjimui šaukite: 
WEntworth 6-4837

PARDUODAMAS ar išnuomojamas 
namas, krautuvė ir 4 kambariai.

Šaukit Virginia 7-7254

KAMBARIŲ mūrinis katedžius, 
24-ta ir Trumbull; tuoj galima už
imti: $2,500 įmokėti. Kaina $8,900. 
Svoboda, .3739 W. 26th_ LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LIETUVIŠKOJE ŠEIMOJE rimtam 
vyrui išnuomosim kambrį. Galima 
naudotis virtuve. Skambinti susita
rimui nuo 6 vai. HEmlock 4-7689.
IŠNUOMOJAMAS kambarys rūsy. 
Virtuvė, vonia ir kt. 15 dol mėne
siui. 1900 So. Union Avė.

CICERO išnuomojamas gražus ap
šildomas kambarys. Karštas vanduo 
visą laiką. Graži apylinkė, prie vie
no asmens. Galima valgį gamintis. 
$6.00 savaitei. Pirmame aukšte.

1619 So.į 49th Avė.
PRIE 63rd IR ASHLAND

Išnuomojamas vienas kambarys 
vyrui ar moteriai. Galima naudotis 
maudyne ir virtuve. Prie 2 suau
gusių žmonių. 6224 S. Aashland Avė. 
Šaukit savininką GRovehill 6-6293.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS ' 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL 
. Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WE NEED
ELECTRICAL INSPECTORS — “WE WILL TRAIN

SOLDERERS — ASSEMBLERS — CABLERS 
SHIPPING FOREMAN — MAINTENANCE MEN

• TOP RATES
• PLENTY OVERTIME
• MANY COMPANY BENEFITS
• ADVANCEMENT POSSIBILITIES
• PERMANENT
• EXCELLENT WORKING CONDITIONS

We manufacture coin operated games

GENCO MFG. and SALES CO-
2621 NO. ASHLAND AVENUE 

Buckingham 1-1235

VYRO, moters arba vedusių poros 
dirbti tavernoje. Geras atlyginimas, 
privatus didelis prieky kambarys, 
gonkos, įskaitant virtuvės televiziją. 
Butas skersai gatvės nuo tavernos.

Kreiptis po 9:00 vai.
4804ta N. Sheridan Rd.

HELP WANTED — FEMALE 
~ Reikia Darbininkių

FORMFIT COMPANY
HAVE OPENINGS FOR

EXPERIENCED OPERATORS
SEWING MACHINE OPERATORS

NO AGE LIMIT
For many years we have been known as one of the finest shops of 

our kind — Manufacturers of womens’ intimate apparel, 
Brassieres, Girrle, etc.

Clean, modern workrooms filled with daylight — New Building. 
Complete Employee Benefit Program. Steady work — Good wages

D. Ps’ WELCOME
It is necessary for applicants to speak and understand some English 

APPLY IN PERSON

' FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

We have attractive positions for 2 graduates needed for 
supervisory duties in lovely 60 bed hospital. > 

EXCELLENT STARTING SALARY
Two shifts: 3—11 and 11—7 

Pleasant surroundings — Employee benefits
Contact:

MEMORIAL HOSPITAL 
SULPHUR SPRINGS, TEXAS

SAINT LUKES HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN

\ Needs
REGISTERED NURSES

EXPERIENCED OR INEXPERIENCED
Must be Graduates of Accredited Schools of Nursery

GOOD WORKING CONDITIONS
PLEASANT ASSOCIATES

TYPIST

RECEPTIONIST

Permanent position
5 day week

Good working conditions
3 weeks vacation 
$50.50 per week 

Automatic 6 month increases

Location:

44th and CICERO AVE.

Phone WEbster 9-6200

GENERAL OFFICE
Are you interested in 
a steady position with 

a secure future?

Progressive organization has the 
job for you. We will consider 

a trainee for this job.
Diversified duties

Hours 9-5 — 5 day week.
Good starting salary

CANAL STEEL CO.
2400 S. CANAL 
DAnube 6-6100

Are you looking for an interesting 
position with a secure future?

Well established firm has 
an unusually fine job for

STENOGRAPHER-TYPIST
Good Working Conditions
• Pleasant Associates
Excellent Transportation

, Hospitalization and Life
Insurance Available

Phone: DElaware 7-5932

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WE WA N T

REIKALINGI vyras ir moteris arba 
tik vienas vyras, dirbti ūkyje. Visas 
užlaikymas ir kiti priedai. Kreiptis 
pas John Seibutis, 1840 S. Halsted 
Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Women for light

STOCK WORK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE
BOY SCOUTS OF AMERICA

Ask for Frank

FR 2-6491

• CREDIT MANAGER 
Progressive organization has an 
attractive position for a credit 
manager. Credit experience is 
desirable but not essential. If 
you have had general office 

experience, we will train.
This is an excellent opportunity for 
a high school graduate. Age 21-35. 
Excellent starting salary plus com
mission. APPLY IN PERSON 

MONTGOMERY WARD CO.
5708 Cermak Road

BOOKERS and DEMONSTRATORS 
— COSMETICS

No experience necessary, will train 
Good Commission 

BEAUTY GLOW COSMETICS 
WAgner 4-8849 

Apply 12-4

TYPIST
Work in Pleasant Office 

Good Starting Pay
No Experience Necessary
Many Additional Benefits

ANdover 3-7410—Mr. Courtier

JĖGA VAROMŲ MAŠINŲ OPER. 
PATYRUSIŲ PRIE BLIUSKŲ 

Akordinio darbo ratos, garantuotos 
$1.00 per valandą. Maloni aplinka. 
Apmokamos atostogos, sveikatos ap
drauda. HARRY E. LISBERG CO., 

844 W. Adams St.

TARNAIČIŲ
2 tarnaičių dienomis
2 tarnaičių naktimis

Geras mokestis, pastovus darbas 
Restoranas ir taverna

Kreiptis
619 SO. HALSTED STREET

TELEPHONE SOLICITORS 
WANTED

Short hours or full day. We also 
need a competent typist. Short hours 
arranged, if desired. Apply:

HOME JUICE COMPANY 
4247 W. Division. Ask Miss Berry

STENOGRAFĖS
Pastovus darbas 
„Maža raštinė 

Šiaurės miesto dalyje 
Geras atlyginimas 
MOhawk 4-6061

WAITRESS
We have a steady job for an 

EXPERIENCED WAITRESS 
Meals and uniforms’ furnished. 

Generous Tips 
“You’ll like working here” 

See Mrs. Flowers, Mgr.
HOWARD’S RESTAURANT 

9419 S. Ashland. Hilltop 5-2500.

SENESNIO amžiaus moteris ieško 
darbo prie aptvarkymo namų, ku
riuose gautų kambarį.

RĖliance 5-4184

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SPRAYERS
We need women for our 

second shift, 4—12 
Experience preferred but not 

necessary
Rate from:

$1.22 to $1.43 per hour
Depending on experience 

Overtime

G. FELSENTHAL & SONS 
4100 West Grand 

ALbany 2-1155

STENOGRAPHER 
for general office work 

5 DAY WEEK 
Permanent. Experienced or will 

train bright beginner 
Work close to home 

Blue Cross. Pleasant Office

AMERICAN SANITARY RAG CO. 
J. L. HORK .

336 West 37th St. 
OAkland 4-7737

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Knr~tJ"u~urnj—~i— i_r-ui~—— -—.—_—- —~_i—** —-*■ —
COCKTAIL LOUNGE IR 

RESTORANAS
Kampinis, mūrinis, 2 krautuvės ir 

2 butai; garu šildomas; žemi taksai. 
Butai visiškai pertaisyti, viskas mo
derniška, ištisai išklota kilimais. 
Gražus 46 pėdų ilgumo baras. “Baby 
Grand Solovox”, “walk-in-cooler”; 
gera automobiliams pastatyti vie
ta. Judri gatvė, einanti į 66 vieškelį. 
Restoranas pilnai įrengtas ir moder
niškas. Labai reikalingas likerių 
biznis dar gali būti pridėtas be 
sudarkymo esančios tvarkos. Kaina 
žemiau $49,000. ST ARY’S REALTY, 

HE 4-9667 arba HE 4-0063.

PARDUODAMA grosernė, 2857 So. 
Emerald Ave. 6 kambarių butas už
pakalyje. Apšildoma, stokeris. Ver
čia parduoti dėl silpnos sveikatos.

Victory 2-0794

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

SAVININKAS parduoda miegamojo 
kambario baldus. Trijų gabalų wal
nut veneer. Taip pat dviejų gabalų 
seklyčios baldai. Wine* velour. Vis
kas gerame stovyje. Nori greit par
duoti, pasiaukos. Dėl susitarimo 
pašaukite REpublic 7-7278.

SOFA, kėdės ir rinktinas gyvena
mojo kambario stalas, taip pat kle
vinis 3 gabalų miegamojo setas. Tel. 
WAlbrook 5-2865.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200I Iš CHICAGOS IRĮ APYLINKIŲ

★

Namų šeimininkė 
apšaudė nuomininkus

Mrs. Roberts, 32 m. pypkę rū
kanti nuomotoja divorsininkė, 
823 Windsor, nušovė nuominin
ką DeMoos, 28 m., ir sužeidė re
volverio šūviu su vyru išsisky
rusią. 26 m. amžiaus Mrs. Jor
dan.

Ji pasakoja policijai, kad ji 
ginglo griebusis, kai šiedu, be- 
sikraustydarni iš jos buto, ėmę 
krautis sau ir jos daiktų ir ne
davę jai gero žodžio.

Antstolį suėmė
už gemblingą

J. Weber, savivaldybės teis
mo antstolio (bailif) pavaduoto
jas, buvo atleistas iš pareigų. 
Policija, padariusi kratą jo lo
šimo iš pinigų name, rado dar 
ten eilę vogtų daiktų sukrautų: 
amunicijos, tabako, kavos, deg
tinės, drabužių ir kt.

Silvio Blandi, kuris buvo lai
komas didžiausiu arklienos ra- 
ketierium Illinojuj, teismo nu
teistas 8 metus kalėti.

Indėnai Chicagoje
Tikrų indėnų Chicagoje jau 

gyvena per tūkstantį šeimų. Jie 
visi turi čia užsiėmimus ir sten
giasi daugiau savo tautiečių. Chi
cagoje apgyvendinti. Bet darb
davių tarpe pasitaiko tokių už
kietėjusių, kurie nieku būdu ne
nori raudonveidžiams indėnams 
duoti darbo. Kiti jų mieliau dar
ban prima juoduosius, bet ven
gia priimti raudonveidžius, bu
vusius pirmuosius šio krašto šei
mininkus.


